
 

Analýza a srovnání náročnosti založení firmy ve 
vybraných zemích Evropské unie 

 

Lenka Sekulová 

 

  
Bakalářská práce 
2023  

  
 



 

 

 
 

  



 

 
  



 

PROHLÁŠENÍ AUTORA 

BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE 

 
Prohlašuji, že 

• beru na vědomí, že odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce podle 
zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých 
školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu na výsledek obhajoby; 

• beru na vědomí, že diplomová/bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním 
informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden výtisk diplomové/bakalářské práce 
bude uložen na elektronickém nosiči v příruční knihovně Fakulty managementu a ekonomiky Univerzity 
Tomáše Bati ve Zlíně;  

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 
Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů 
(autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35 odst. 3; 

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na uzavření licenční 
smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona; 

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo – diplomovou/bakalářskou 
práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen připouští-li tak licenční smlouva uzavřená mezi mnou a 
Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím, že vyrovnání případného přiměřeného příspěvku na úhradu 
nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné 
výše) bude rovněž předmětem této licenční smlouvy; 

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce využito softwaru poskytnutého 
Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy 
pouze k nekomerčnímu využití), nelze výsledky diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním účelům; 

 beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv softwarový produkt, považují 
se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání 
této součásti může být důvodem k neobhájení práce.

 
Prohlašuji, 
 
1. že jsem na diplomové/bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval. V případě 

publikace výsledků budu uveden jako spoluautor. 
2. že odevzdaná verze diplomové/bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou totožné. 
 
 
Ve Zlíně 12. 5. 2023                   
 
 
Jméno a příjmení: Lenka Sekulová 
 
                                                                                                                                        ……………………. 
                  podpis diplomanta 

 

  



 

ABSTRAKT 

Bakalářská práce je zaměřená na analýzu a srovnání náročnosti založení firmy v České 

republice, Polsku a Rakousku. Práce je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou a 

praktickou. V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy a interpretovány jednotlivé 

podmínky, které se musí splnit při zakládání společnosti s ručením omezeným v České 

republice. Praktická část je věnována analýze těchto podmínek v České republice, Polsku a 

Rakousku i s konkrétním vyčíslením finanční a časové náročnosti. V závěru práce je 

uvedeno celkové srovnání těchto zemí a případné doporučení pro začínající podnikatele, 

kteří se rozmýšlí, ve které zemi zahájit své podnikání. 

 

Klíčová slova: podnikání, založení podniku, společnost s ručením omezeným, Česká 

republika, Polsko, Rakousko 

 

 

ABSTRACT 

The bachelor thesis is focused on the analysis and comparison of the difficulty of 

establishing a company in the Czech Republic, Poland and Austria. The thesis is divided into 

two parts, theoretical and practical. In the theoretical part the basic terms are explained and 

also the individual conditions, which must be completed when establishing a limited liability 

in the Czech Republic, are described. The practical part is devoted to the analyses of different 

conditions in the Czech Republic, Poland and Austria with a calculation of the financial and 

time requirements. At the end of the thesis an overal comparison is given of these countries 

and possible recommendations for beginning businessman, who are thinking about in which 

country to start their business. 

 

Keywords: business, starting a business, limited partnership, Czech Republic, Poland, 

Austria 

  



 

Touto cestou bych ráda poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce, panu doc. Ing. Petru 

Novákovi, Ph.D. za věnovaný čas, odborné rady a pomoc při zpracování bakalářské práce. 

 

 

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do 

IS/STAG jsou totožné. 

  



 

OBSAH 

ÚVOD .................................................................................................................................. 10 

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE .................................................................. 11 

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 12 

1 DEFINOVÁNÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ .............................................................. 13 

1.1 PODNIKÁNÍ ........................................................................................................... 13 

1.2 PODNIKATEL ........................................................................................................ 14 

1.3 PODNIK ................................................................................................................ 14 

2 PRÁVNÍ FORMY PODNIKÁNÍ ............................................................................ 15 

2.1 PODNIKÁNÍ FYZICKÝCH OSOB ............................................................................... 16 

2.1.1 Ohlašovací živnosti ...................................................................................... 17 
2.1.2 Koncesované živnosti ................................................................................... 17 

2.2 PODNIKÁNÍ PRÁVNICKÝCH OSOB .......................................................................... 17 

2.2.1 Osobní společnosti ....................................................................................... 18 

2.2.2 Kapitálové společnosti ................................................................................. 19 
2.2.3 Družstva ....................................................................................................... 20 

3 ZALOŽENÍ A VZNIK S. R. O. V ČR .................................................................... 21 

3.1 ZAKLADATELSKÝ ROZPOČET ................................................................................ 21 

3.2 PODNIKATELSKÝ PLÁN ......................................................................................... 22 

3.3 ZAKLADATELSKÉ PRÁVNÍ JEDNÁNÍ....................................................................... 23 

3.3.1 Společenská smlouva ................................................................................... 23 

3.3.2 Zakladatelská listina ..................................................................................... 24 

3.4 VZNIK S. R. O. ....................................................................................................... 24 

4 DALŠÍ POVINNOSTI S. R. O. PŘI ZAHÁJENÍ PODNIKÁNÍ ......................... 25 

4.1 ZŘÍZENÍ DATOVÉ SCHRÁNKY ................................................................................ 25 

4.2 ZALOŽENÍ ÚČTU V BANCE .................................................................................... 25 

4.3 VEDENÍ ÚČETNICTVÍ ............................................................................................. 25 

4.4 SOCIÁLNÍ A ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ ....................................................................... 26 

4.5 DAŇOVÁ REGISTRACE .......................................................................................... 26 

4.5.1 Daň z příjmů právnických osob ................................................................... 26 
4.5.2 Daň z příjmů ze závislé činnosti .................................................................. 26 
4.5.3 Daň z přidané hodnoty ................................................................................. 27 

4.5.4 Silniční daň ................................................................................................... 27 

4.6 OZNAČENÍ FIRMY A PROVOZOVEN ........................................................................ 27 

4.7 ZŘIZOVACÍ VÝDAJE .............................................................................................. 27 

5 PODNIKÁNÍ V EVROPSKÉ UNII ........................................................................ 28 

5.1 POŽADAVKY ......................................................................................................... 28 



 

5.2 POLSKO ................................................................................................................ 28 

5.2.1 Právní formy podnikání ................................................................................ 29 

5.3 RAKOUSKO ........................................................................................................... 30 

5.3.1 Právní formy podnikání ................................................................................ 30 

5.4 BARIÉRY PODNIKÁNÍ ............................................................................................ 31 

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 32 

6 CHARAKTERISTIKA VYBRANÉHO PODNIKU ............................................. 33 

6.1 ZÁKLADNÍ INFORMACE ......................................................................................... 33 

6.2 POPIS PODNIKU ..................................................................................................... 33 

7 ZALOŽENÍ A VZNIK VYBRANÉHO PODNIKU V ČR ................................... 34 

7.1 SEPSÁNÍ SPOLEČENSKÉ SMLOUVY ........................................................................ 34 

7.2 ZALOŽENÍ ÚČTU V BANCE .................................................................................... 34 

7.3 ZÁPIS DO OBCHODNÍHO REJSTŘÍKU ....................................................................... 35 

7.4 ZÍSKÁNÍ ŽIVNOSTENSKÉHO OPRÁVNĚNÍ................................................................ 35 

7.5 REGISTRACE K DANI Z PŘÍJMU .............................................................................. 36 

7.6 ZŘIZOVACÍ VÝDAJE .............................................................................................. 36 

7.7 ČASOVÁ NÁROČNOST ........................................................................................... 37 

8 ZALOŽENÍ A VZNIK PODNIKU V POLSKU .................................................... 38 

8.1 VOLBA PRÁVNÍ FORMY ......................................................................................... 38 

8.2 SEPSÁNÍ SPOLEČENSKÉ LISTINY ............................................................................ 38 

8.2.1 Systém S24 ................................................................................................... 39 

8.3 ZALOŽENÍ ÚČTU V BANCE .................................................................................... 39 

8.4 ZÁPIS DO NÁRODNÍHO SOUDNÍHO REJSTŘÍKU ....................................................... 40 

8.5 REGISTRACE K DANI Z PŘÍJMU .............................................................................. 40 

8.6 ZŘIZOVACÍ VÝDAJE .............................................................................................. 41 

8.7 ČASOVÁ NÁROČNOST ........................................................................................... 42 

9 ZALOŽENÍ A VZNIK PODNIKU V RAKOUSKU ............................................. 43 

9.1 VOLBA PRÁVNÍ FORMY ......................................................................................... 43 

9.2 POTVRZENÍ HOSPODÁŘSKÉ KOMORY.................................................................... 43 

9.3 SEPSÁNÍ SPOLEČENSKÉ SMLOUVY ........................................................................ 44 

9.4 ZŘÍZENÍ ÚČTU V BANCE ........................................................................................ 44 

9.5 ZÁPIS SPOLEČNOSTI DO OBCHODNÍHO REJSTŘÍKU ................................................. 44 

9.6 REGISTRACE NA FINANČNÍM ÚŘADĚ ..................................................................... 45 

9.7 REGISTRACE ŽIVNOSTI U ŽIVNOSTENSKÉHO ÚŘADU ............................................. 46 

9.8 ZŘIZOVACÍ VÝDAJE .............................................................................................. 46 



 

9.9 ČASOVÁ NÁROČNOST ........................................................................................... 47 

10 SROVNÁNÍ PODMÍNEK ZALOŽENÍ ................................................................. 48 

10.1 SROVNÁNÍ ZŘIZOVACÍCH VÝDAJŮ ........................................................................ 49 

10.2 SROVNÁNÍ ČASOVÉ NÁROČNOSTI ......................................................................... 50 

11 SHRNUTÍ A DOPORUČENÍ .................................................................................. 51 

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 53 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 55 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 60 

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 61 

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 62 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10 

 

ÚVOD 

V současné době je podnikání v zahraničí stále častějším jevem. Je to ale vždy opravdu 

výhodnější než založení podniku v České republice? 

Tuto otázku by si měl položit každý začínající podnikatel, který se rozmýšlí nad podnikáním 

v jiné zemi než u nás v České republice. Náročnost založení firmy je jedna z prvních věcí, 

kterou by měl podnikatel před zahájením podnikání řešit. Pokud nechce podnikat ve formě 

fyzické osoby, ale chce založit obchodní korporaci, může mu tento aspekt pomoci se lépe 

rozhodnout, kterou formu korporace si pro podnikání zvolit. Každá forma má totiž odlišný 

způsob svého založení. Stejně tomu tak je i při volbě státu, ve kterém by podnikatel měl 

provozovat svou činnost. Každá země má jinou legislativu a jinak uspořádanou ekonomiku, 

proto je postup zakládání společností v každé zemi odlišný. 

Bakalářská práce se skládá ze dvou hlavních částí – z teoretické a praktické. Teoretická část 

je zpracovaná ve formě literární rešerše, ve které se vycházelo z dostupných zdrojů 

informací. Těmi jsou odborné knihy, webové zdroje a česká legislativa. V první 

kapitole teoretické části jsou definovány základní pojmy vztahující se ke zvolené 

problematice, a to podnikání, podnikatel a podnik. Druhá kapitola se zabývá právními 

formami podnikání v České republice. Je zde blíže vysvětleno jak podnikání fyzických osob, 

tak podnikání právnických osob. Další kapitola je zaměřena na založení a vznik společnosti 

s ručením omezeným v České republice. Poté jsou zde uvedeny i další povinnosti, které musí 

firma splnit při zahájení podnikání. Teoretická část je zakončena obecnými poznatky 

podnikání v Evropské unii, konkrétněji pak v Polsku a Rakousku a jsou zde zmíněny také 

bariéry podnikání jak v obecné rovině, tak i přímo v Evropské unii. 

Praktická část je zaměřená především na analýzu podmínek založení společnosti s ručením 

omezeným a jejími obdobami. Toto šetření je provedeno pro Českou republiku, Polsko i 

Rakousko. Následně je u každé země vyhodnocena finanční náročnost zakládání společnosti 

a i to, kolik tento proces zabere času. Poslední kapitola bakalářské práce se věnuje 

celkovému srovnání zjištěných informací. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11 

 

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE 

Hlavním cílem této práce je na základě analýzy identifikovat podmínky založení společnosti 

ve vybraných zemích a pomocí následného srovnání zjistit, ve které z těchto zemí je to pro 

začínajícího podnikatele nejvýhodnější. 

Mezi metody zpracování práce patří v první řadě průzkum odborných literárních a 

internetových zdrojů. Díky tomuto průzkumu je vypracována teoretická část, ve které jsou 

definovány pojmy související s podnikáním v České republice, zakládáním společností a 

podnikáním v Evropské unii. 

Také praktická část je z větší části založena na průzkumu informací o České republice, 

Polsku a Rakousku a jejich způsobu založení podniku. Zjištěné údaje o finanční a časové 

náročnosti tohoto procesu v jednotlivých zemích jsou sepsány a následně je provedeno jejich 

srovnání podle tří kritérií. Těmi jsou počet kroků potřebných k založení podniku, výše 

zřizovacích výdajů a časová náročnost. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12 

 

  TEORETICKÁ ČÁST 

 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13 

 

1 DEFINOVÁNÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ 

V této kapitole budou blíže popsány základní pojmy, které je důležité znát pro pochopení 

problematiky této bakalářské práce. Jsou zde definovány pojmy podnikání, podnikatel a 

podnik. Jejich definice jsou podloženy i zákonem č. 89/2012 Sb. občanským zákoníkem, 

který je spravuje. 

1.1 Podnikání 

Původ pojmu podnikání sahá až do 18. století, kdy ekonom Richard Cantillon nazval nově 

se formulující pracovní profesi jako „entrepreneur“ (podnikatel). Do ekonomie ale tuto 

postavu podnikatele zavedl Jean-Babtiste Say, který přišel s teorií tří výrobních faktorů a 

s definicí podnikatele jako jejich hybatele. (Srpová a Řehoř, 2010, s. 18)  

V současné době spočívá podnikání v samostatné, udržitelné, soustavné, dlouhodobě 

výdělečné činnosti na vlastní odpovědnost, usilující o zhodnocování kapitálu k dosažení 

zisku a maximalizaci tržní hodnoty podniku. Nedílnou součástí podnikání je i uspokojování 

potřeb zákazníků, zaměstnanců a dalších zájmových skupin v měnícím se globálním 

prostředí. (Martinovičová, Konečný a Vavřina, 2019, s. 12) 

Podle autorů Vebera a Srpové (2012, s. 14) se podnikání interpretuje podle tří přístupů: 

1. Z ekonomického hlediska je podnikání dynamický proces vytváření přidané 

hodnoty, kdy se zapojují ekonomické zdroje a jiné aktivity tak, aby se zvýšila jejich 

původní hodnota. 

2. Podle psychologického přístupu je podnikání činnost, která je motivována potřebou 

si něco vyzkoušet, získat, něčeho dosáhnout a něco splnit. V tomto pohledu je 

podnikání prostředkem k dosažení seberealizace, postavení se na vlastní nohy, 

zbavení se závislosti apod. 

3. Sociologie pojímá podnikání jako vytváření blahobytu pro všechny zainteresované. 

Dále je podnikání vytvářením pracovních míst a příležitostí a také hledáním cesty 

k dokonalejšímu využití zdrojů. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14 

 

1.2 Podnikatel 

Podnikatel je v § 420 zákona č. 89/2012 Sb. občanského zákoníku považován za osobu, která 

„samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským 

nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku.“ 

Podnikatelem může být jak fyzická, tak právnická osoba, např. společnost s ručením 

omezeným, akciová společnost, komanditní společnost atd. (Srpová a Řehoř, 2010, s. 30) 

Veber a Srpová (2012, s. 14) uvádějí řadu společných rysů, které mohou být charakteristické 

pro osobu podnikatele. Jsou to schopnosti organizovat podnikatelské aktivity, schopnost učit 

se ze zkušeností, sebedůvěra, vytrvalost, podstupování rizika, umění nacházet příležitosti, 

vytyčovat nové cíle a zajištění finančních prostředků potřebných k podnikání. 

1.3 Podnik 

Podle Vochozky a Mulače (2012, s. 35) každá instituce, která bez ohledu na její právní formu 

vykonává hospodářskou činnost, je podnikem. Podnik je základním prvkem národního 

hospodářství a tvoří jej: 

• hmotné složky podnikání (movitý a nemovitý majetek), 

• nehmotné složky podnikání (obchodní jméno, licence, patenty, know-how) 

• osobní složky podnikání (zaměstnanci a zaměstnavatelé) 

Srpová a Řehoř (2010, s. 35) definují podnik jako ekonomicky a právně samostatný subjekt, 

ve kterém dochází k přeměně vstupů na výstupy. Ekonomická samostatnost je projevem 

svobody v podnikání a právní samostatnost znamená, že podnik může vstupovat do právních 

vztahů s jinými tržními subjekty a uzavírat s nimi smlouvy. 

Pojem podnik byl v Občanském zákoníku, nahrazen pojmem obchodní závod. V § 502 

zákona č. 89/2012 Sb. občanském zákoníku je obchodní závod definován jako 

„organizovaný soubor jmění, který podnikatel vytvořil a který z jeho vůle slouží 

k provozování jeho činnosti. Má se za to, že závod tvoří vše, co zpravidla slouží k jeho 

provozu.“ 

V ekonomii je podnik synonymem k pojmům společnost nebo firma. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 15 

 

2 PRÁVNÍ FORMY PODNIKÁNÍ 

Před zahájením podnikání je důležitá volba právní formy podnikání. Zákon č. 89/2012 Sb. 

občanský zákoník rozlišuje dvě základní formy, a to podnikání fyzických osob a podnikání 

právnických osob. Podnikání fyzických osob spravuje zákon č. 455/1991 Sb. zákon o 

živnostenském podnikání (živnostenský zákon). Podnikání právnických osob spravuje 

zákon č. 90/2012 Sb. zákon o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních 

korporacích).  

Celkem je však v České republice registrováno 63 právních forem podnikání. (European 

Central Bank, 2023) 

Tabulka 1 znázorňuje počet ekonomických subjektů podle vybraných právních forem 

v České republice k 31. 12. 2022. Celkem je zde registrováno 2 996 841 ekonomických 

subjektů. Do právnických osob spadají státní podniky, těch je registrováno 111, dále jsou 

zde družstva, kterých je v ČR registrováno 12 628 a obchodních společností je celkem 

557 209. Z toho je 27 167 akciových společností. Do fyzických osob se řadí soukromí 

podnikatelé podnikající dle živnostenského zákona, kterých je v ČR 1 991 789. 

Zemědělských podnikatelů je registrováno 48 962 a soukromých podnikatelů podnikajících 

dle jiných zákonů je celkem 48 962.  

Tabulka 1 Ekonomické subjekty podle vybraných právních forem v ČR za rok 2022 

(Ekonomické subjekty, 2023) 

Právní formy podnikání Počet 

Právnické osoby Obchodní společnosti Celkem 557 209 

Z toho a. s. 27 167 

Družstva 12 628 

Státní podniky 111 

Fyzické osoby Soukromí podnikatelé podnikající dle ŽZ  1 991 789 

Zemědělští podnikatelé 48 962 

Soukromí podnikatelé podnikající dle jiných 

zákonů 

84 926 

Celkem 2 996 841 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 16 

 

2.1 Podnikání fyzických osob  

Podnikání fyzické osoby je v menším rozsahu než podnikání právnické osoby a má dvě 

hlavní výhody. Státní regulace tohoto podnikání je minimální a k jeho založení je třeba 

menší kapitál. (Synek a Kislingerová, 2015, s. 80) 

Toto podnikání má však i dvě hlavní nevýhody: 

1. Omezený prostor pro rozšíření. Finance jsou omezeny na to, co si majitel může 

obstarat osobně, například spořením nebo bankovním úvěrem. Existuje také omezení 

velikosti organizace, kterou může efektivně ovládat jedna osoba. 

2. Neomezená odpovědnost. Majitel je osobně odpovědný za jakékoli ztráty podniku. 

Aby bylo možné splatit případné nesplacené dluhy, pokud by podnik selhal, mohlo 

by to mít za následek zbavení domu, auta a dalšího majetku vlastníka. (Sloman a 

Jones, 2020, s. 7) 

Fyzické osoby, které chtějí podnikat, musí získat v souladu se živnostenským zákonem 

povolení k podnikání, tzv. živnostenský list. Tento zákon upravuje podmínky 

živnostenského podnikání a kontrolu nad jejich dodržováním, dále rozlišuje živnosti 

ohlašovací a živnosti koncesované. (Vochozka a Mulač, 2012, s. 34)  

K tomu, aby mohla být provozována živnost, je nutné splňovat všeobecné a v některých 

případech zvláštní podmínky provozování živnosti. Všeobecné podmínky vymezuje 

§ 6 zákona č. 455/1991 Sb. živnostenského zákona. Je zde uvedeno, že „všeobecnými 

podmínkami provozování živnosti fyzickými osobami, pokud tento zákon nestanoví jinak, 

jsou 

a) plná svéprávnost, kterou lze nahradit přivolením soudu k souhlasu zákonného 

zástupce nezletilého k samostatnému provozování podnikatelské činnosti a 

b) bezúhonnost.“ 

Zvláštní podmínky vymezuje § 7 zákona č. 455/1991 Sb. živnostenského zákona. Ten uvádí, 

že „zvláštními podmínkami provozování živnosti jsou odborná nebo jiná způsobilost, pokud 

je tento zákon nebo zvláštní předpisy vyžadují.“ 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 17 

 

2.1.1 Ohlašovací živnosti 

Ohlašovací živnosti smějí být, při splnění stanovených podmínek podle Živnostenského 

zákona, provozovány na základě ohlášení. Je zde nutná pouze vůle podnikatele, a nikoliv 

živnostenského úřadu. Ten tedy nemůže podnikateli odepřít vydání živnostenského 

oprávnění. (Ondřej, 2019, s. 48) 

Dělí se na: 

a) živnosti řemeslné (podmínkou je vyučení, vyučení s maturitou nebo jiné vzdělání 

související se živností); 

b) živnosti vázané (prokazuje se vzdělání a doba praxe, osvědčení o rekvalifikaci nebo 

složení zkoušky); 

c) živnosti volné (není třeba žádná odborná způsobilost). (Šafrová Drášilová, 2019, 

s. 193) 

2.1.2 Koncesované živnosti 

U koncesovaných živností je nutná vůle podnikatele, ale i živnostenského úřadu. Povolení 

k podnikání v konkrétním oboru musí udělit stát. Do této oblasti spadají především obory, u 

kterých existuje velké riziko poškození zdraví, nebo se jedná o jinak citlivý obor. (Šafrová 

Drášilová, 2019, s. 193) 

2.2 Podnikání právnických osob 

Vedle fyzických osob podnikají také právnické osoby. Pojmem právnická osoba se rozumí 

například osobní společnosti, kapitálové společnosti, družstva, státní podniky aj.  

Vochozka a Mulač (2012, s. 40) definují právnickou osobu jako každý subjekt, který má 

práva a povinnosti a není fyzickou osobou. Za právnické osoby považují: 

• jednotky územní samosprávy; 

• účelová sdružení majetku; 

• sdružení fyzických nebo právnických osob; 

• jiné subjekty, o kterých to stanoví zákon. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 18 

 

2.2.1 Osobní společnosti 

Obecnou charakteristikou osobních společností je vytvoření a vlastnictví dvou nebo více 

osob, které jsou společně odpovědné za ztráty firmy a dělí se o její zisky. Název těchto 

společností je odvozen od toho, že se společníci osobně zúčastňují podnikání. V České 

republice se rozlišují dvě formy osobních společností – veřejná obchodní společnost a 

komanditní společnost. (Synek a Kislingerová, 2015, s. 81) 

Veřejná obchodní společnost 

Podle § 95 zákona č. 90/2012 Sb. zákona o obchodních korporacích je veřejnou obchodní 

společností „společnost alespoň dvou osob, které se účastní na jejím podnikání nebo správě 

jejího majetku a ručí za její dluhy společně a nerozdílně.“ 

Autoři Synek a Kislingerová (2015, s. 81-82) ve své publikaci uvádějí definici veřejné 

obchodní společnosti jako sdružení dvou podnikatelů, podnikajících pod společným 

názvem, jehož součástí musí být označení „veřejná obchodní společnost“. Majetkem 

společnosti se stávají peněžité i nepeněžité vklady, které do společnosti vkládají společníci, 

základní kapitál se nevytváří. Pokud není ve společenské smlouvě uvedeno jinak, je 

obchodní vedení v rukou všech společníků a za závazky společnosti ručí veškerým svým 

majetkem. 

Komanditní společnost 

Pro založení komanditní společnost jsou potřeba dva zakladatelé, a to jeden komanditista a 

jeden komplementář. Rozdíl mezi zakladateli je především v ručení za závazky společnosti. 

Komplementáři ručí neomezeně celým svým majetkem a komanditisté ručí pouze do výše 

jejich nesplaceného vkladu. (Založení, zahájení a likvidace komanditní společnosti, 2018) 

Výše základního kapitálu zákonem o obchodních korporacích není stanovena a zisk 

společnosti se dělí podle společenské smlouvy. Řízení společnosti přísluší 

komplementářům, komanditisté mají jen kontrolní pravomoc. (Synek a Kislingerová, 

2015, s. 82) 

V České republice se jedná o málo frekventovanou formu podnikání. (Veber a Srpová, 

2012, s. 73) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 19 

 

2.2.2 Kapitálové společnosti 

Charakteristickým rysem kapitálových společností je kapitálová účast společníků. Na rozdíl 

od osobních společností, kde je charakteristickým rysem osobní účast na podnikání nebo 

řízení společnosti. V České republice se rozlišují dvě formy kapitálových společností. Jsou 

to společnost s ručením omezeným a akciová společnost. (Synek a Kislingerová, 2015, s. 82) 

Společnost s ručením omezeným 

Z právního hlediska je společnost s ručením omezeným vymezena v § 132 zákona č. 90/2012 

Sb. zákona o obchodních korporacích jako „společnost, za jejíž dluhy ručí společníci 

společně a nerozdílně do výše, v jaké nesplnili vkladové povinnosti podle stavu zapsaného 

v obchodním rejstříku v době, kdy byli věřitelem vyzváni k plnění.“ 

Společnost s ručením omezeným může být založena pouze jedním společníkem, avšak 

maximální počet činí 50 společníků pro jednu firmu. Minimální výše základního kapitálu 

byla dříve ustanovena na 200 000 Kč, nyní je to jen 1 Kč. Společnost může být založena 

pouze na základě společenské smlouvy nebo zakladatelské listiny – v případě, že se jedná o 

jednoho zakladatele. (Ducháčková, 2021) 

Statutárním orgánem společnosti je jednatel, nebo jednatelé jmenovaní valnou hromadou, 

nejvyšším orgánem společnosti. Založení i řízení této společnosti jsou mnohem jednodušší 

než u akciové společnosti, proto je tato forma podniku velmi oblíbená a rozšířená. (Synek a 

Kislingerová, 2015, s. 82) 

Akciová společnost 

Definici akciové společnosti najdeme v § 243 zákona č. 90/2012 Sb. zákona o obchodních 

korporacích. Ten uvádí, že „akciovou společností je společnost, jejíž základní kapitál je 

rozvržen na určitý počet akcií.“ 

Autoři Synek a Kislingerová (2015, s. 82) definují akciovou společnost jako kapitálovou 

společnost, ve které je základní kapitál rozvržený na určitý počet majetkových cenných 

papírů, akcií o dané nominální hodnotě. Minimální výše základního kapitálu je 2 miliony Kč 

nebo 80 tisíc EUR (pokud daná společnost vede účetnictví v Eurech). Společnost může být 

založena jednou právnickou osobou, nebo více zakladateli. Akciová společnost ručí za své 

závazky celým svým majetkem, akcionáři za závazky společnosti neručí. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 20 

 

Společnost vzniká podepsáním stanov. Nejvyšší orgán a. s. je valná hromada, kterou tvoří 

všichni akcionáři a má povinnost uskutečňovat zasedání minimálně jednou ročně. Akcionáři 

mají právo zde hlasovat ohledně budoucnosti společnosti a počet jejich hlasů je odvozen od 

počtu držených akcií. Statutárním orgánem je představenstvo, které se skládá minimálně 

z jednoho člena. Na chod společnosti dohlíží dozorčí rada, která je zároveň nejvyšším 

kontrolním orgánem. Stejně jako představenstvo se musí skládat minimálně z jednoho člena. 

(Jaké jsou výhody akciové společnosti a jak ji jednoduše založit?, 2019) 

2.2.3 Družstva 

Podle § 552 zákona č. 90/2012 Sb. zákona o obchodních korporacích je družstvo 

„společenství neuzavřeného počtu osob, které je založeno za účelem vzájemné podpory 

svých členů nebo třetích osob, případně za účelem podnikání.“ 

Autoři Synek a Kislingerová (2015, s. 85) definují družstvo jako organizaci, která je 

vlastněná a provozovaná společností osob. Cílem družstva není vytváření zisku, ale 

poskytování užitku jejím členům. Družstvo musí mít minimálně pět členů, což neplatí, pokud 

jsou jeho členy alespoň dvě právnické osoby. Za své závazky družstvo ručí celým svým 

jměním, ale členové za závazky družstva neručí. Orgány družstva jsou členská schůze, 

kontrolní komise a představenstvo, které je statutárním orgánem družstva.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 21 

 

3 ZALOŽENÍ A VZNIK S. R. O. V ČR 

Proces sestavování obchodní korporace lze rozdělit na dvě základní fáze. První fáze se týká 

zakládání a druhá samotnému vzniku obchodní korporace. Založení je nezbytnou 

podmínkou vzniku obchodní korporace. (Ondřej, 2019, s. 137) 

Konkrétní postup založení všech forem právnických osob je upraven příslušnými 

ustanoveními zákona č. 89/2012 Sb. občanského zákoníku a zákona č. 90/2012 Sb. zákona 

o obchodních korporacích. 

§ 122 zákona č. 89/2012 Sb. občanského zákoníku říká, že „právnickou osobu lze ustavit 

zakladatelským právním jednáním, zákonem, rozhodnutím orgánu veřejné moci, popřípadě 

jiným způsobem, který stanoví jiný právní předpis.“ 

Dále § 8 zákona č. 90/2012 Sb. zákona o obchodních korporacích říká, že „obchodní 

korporace se zakládá společenskou smlouvou. Společenská smlouva, kterou se zakládá 

kapitálová společnost, vyžaduje formu veřejné listiny. Připouští-li právní předpis, aby 

společnost založil jediný zakladatel, zakládá se zakladatelskou listinou pořízenou ve formě 

veřejné listiny.“ 

3.1 Zakladatelský rozpočet 

Zakladatelský rozpočet je nedílnou součástí přípravných prací spojených se založením 

firmy. Úkolem zakladatelského rozpočtu je kvantifikovat a specifikovat finanční prostředky, 

které jsou potřebné k zahájení podnikání. Zakladatelský rozpočet má dvě složky, rozpočet 

potřeby startovního kapitálu a rozpočet běžného financování. (Veber a Srpová, 2012, s. 92) 

K tomu, aby se začínající podnikatel vyhnul případnému neúspěchu hned v počátku 

podnikatelské činnosti, je nutné připravit zakladatelský rozpočet, obsahující veškeré aspekty 

spojené s financováním. Především se jedná o posouzení: 

• předpokládaného rozsahu výnosů, nákladů a zisku; 

• potřebné množství dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku a také 

nezbytných oběžných aktiv potřebných v počáteční fázi podnikání včetně určení 

zdrojů krytí a 

• propočtu očekávané výnosnosti podniku. (Synek, 2011, s. 41-42) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 22 

 

3.2 Podnikatelský plán 

Podnikatelský plán je dokument popisující, jak společnost dosáhne svých cílů. Může 

popisovat koncept a předpokládaný vývoj začínající společnosti nebo nového produktu 

anebo projektu stávající společnosti. Posuzuje všechny kritické aspekty podnikání – včetně 

jeho poslání, trhu, odvětví, konkurence, týmu, operací, financí, cílů a dalších – a identifikuje 

udržitelnou strategickou pozici. (Abrams, 2019, s. 4) 

Podle autorů Svobodové a Andery (2017, s. 69) se podnikatelský záměr neboli podnikatelský 

plán vytváří, abychom si utřídili myšlenky o svém podnikatelském nápadu, dát jim 

jednoznačnost a realizovatelnost prostřednictvím formulování do slov a analýz trhu. Také 

abychom si spočítali, jestli se nám vrátí vložené finanční prostředky a pokud potřebujeme 

získat další zdroj financování, vytváříme jej pro potřeby investora nebo banky. 

Cílem podnikatelského plánu je odhalení potencionálních rizik, příprava na tato rizika a 

realistické zvážení, zda má celý projekt šanci na úspěch. Pokud se v průběhu zpracování 

podnikatelského plánu přijde na to, že určitý projekt nemůže fungovat, znamená to pro 

začínajícího podnikatele výhru, a nikoli ostudu či selhání. Buď se nápad přepracuje tak, aby 

dával smysl, nebo se podnikatel vyhnul neúspěchu a může se zaměřit na jiný projekt, který 

bude mít šanci na úspěch. (Šafrová Drášilová, 2019, s. 55-56) 

Autorka Srpová (2011, s. 14-15) ve své knize uvádí, že obsah podnikatelského plánu není 

závazně stanoven. Každý začínající podnik si jej sestavuje sám, protože investoři či banky 

mají jiné požadavky na jeho strukturu a rozsah. Níže uvedená struktura podnikatelského 

záměru je jednou z mnoha variant, se kterou je možné se setkat. 

1. titulní list; 

2. obsah; 

3. úvod, účel a pozice dokumentu; 

4. shrnutí; 

5. cíle firmy a vlastníků; 

6. potenciální trhy; 

7. analýza konkurence; 

8. marketingová a obchodní strategie; 

9. realizační projektový plán; 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 23 

 

10. finanční plán; 

11. hlavní předpoklady úspěšnosti projektu, rizika projektu; 

12. přílohy. 

3.3 Zakladatelské právní jednání 

Po ukončení přípravných prací na založení obchodní korporace a domluvě budoucích 

zakladatelů na všech otázkách stran vzniku, přichází na řadu výkon založení obchodní 

korporace, a to sestavení a uzavření zakladatelského právního jednání. (Ondřej, 2019, s. 145) 

V životě obchodní korporace je zakladatelské právní jednání základním a nejdůležitějším 

dokumentem. Někdy bývá označováno jako „ústava obchodní korporace“ a je to nejen 

zakládající dokument obchodních korporací, ale je také zásadní po celou dobu jejího života. 

Zakladatelským právním jednáním je u jednočlenné s. r. o. zakladatelská listina a u 

vícečlenné s. r. o. společenská smlouva. (Ondřej, 2019, s. 144) 

Podle § 123 zákona č. 89/2012 Sb. občanského zákoníku „zakladatelské právní jednání určí 

alespoň název, sídlo právnické osoby, předmět činnosti, jaký má právnická osoba statutární 

orgán a jak se vytváří, nestanoví-li to zákon přímo.“ 

3.3.1 Společenská smlouva 

Společenská smlouva je zakladatelským právním jednáním u vícečlenné společnosti 

s ručením omezeným. Musí mít formu veřejné listiny a musí být podepsána notářem a všemi 

zakladateli. (Ondřej, 2019, str. 161) 

Povinné náležitosti společenské smlouvy 

Povinné náležitosti se označují také jako obligatorní a bez nich společenská smlouva s. r. o. 

nemůže vzniknout. Jsou to: 

1. Obchodní firma a sídlo společnosti; 

2. předmět podnikání nebo činnosti s. r. o.; 

3. obchodní firma nebo název a sídlo společníka – právnické osoby a jméno, příjmení 

a bydliště společníka – fyzické osoby; 

4. označení podílů každého společníka a práv a povinností s nimi spojených, dovoluje-

li společenská smlouva vznik různých druhů podílů; 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 24 

 

5. výše vkladu nebo vkladů připadajících na podíl nebo podíly, z tohoto určení musí 

být zřejmé, který podíl nebo podíly náleží kterému společníkovi; 

6. výše základního kapitálu společnosti; 

7. počet jednatelů a způsob jejich jednání za společnost; 

8. vkladová povinnost zakladatelů, včetně lhůty pro její splnění; 

9. údaj o tom, koho zakladatelé určují jednateli či členy volených orgánů; 

10. určení správce vkladů a  

11. u nepeněžitého vkladu jeho popis, ocenění, částka, která se započítává na vkladový 

kurz, a určení osoby znalce, který provedl ocenění nepeněžitého vkladu. (Ondřej, 

2019, s. 162-163), (Zákon č. 90/2012 Sb. zákon o obchodních korporacích, § 146) 

3.3.2 Zakladatelská listina 

Zakladatelská listina je zakladatelským právním jednáním u jednočlenné společnosti 

s ručením omezeným. Pro zakladatelskou listinu platí totéž, co pro společenskou smlouvu. 

Pokud do původně jednočlenné s. r. o. přistoupí další společník, mění se zakladatelská listina 

na společenskou smlouvu. To platí i naopak, když v původně vícečlenné s. r. o. zůstane jeden 

společník, mění se společenská smlouva na zakladatelskou listinu. (Ondřej, 2019, s. 169) 

3.4 Vznik s. r. o. 

Autor Ondřej (2019, s. 169) ve své publikaci uvádí, že k tomu, aby mohla společnost 

s ručením omezeným vzniknout, je potřeba podat návrh na zápis do obchodního rejstříku. 

Před podáním tohoto návrhu je nutno provést ještě dva dílčí úkony.  

1. Každý peněžitý vklad do základního kapitálu společnosti musí být splacen alespoň 

ze 30 % a celé vkladové ážio, pokud je podle společenské smlouvy zřizováno. 

2. Pokud má společnost podnikat, je třeba pro ni opatřit živnostenské oprávnění. 

U příslušného rejstříkového soudu se poté podává návrh na zápis do obchodního rejstříku. 

Nejpozději však do 90 dnů od založení společnosti, nestanoví-li zákon jinak. (Vochozka a 

Mulač, 2012, s. 40) 

Podle § 126 zákona č. 89/2012 Sb. občanského zákoníku „právnická osoba vzniká dnem 

zápisu do veřejného rejstříku.“ 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 25 

 

4 DALŠÍ POVINNOSTI S. R. O. PŘI ZAHÁJENÍ PODNIKÁNÍ 

Po zapsání společnosti do obchodního rejstříku je potřeba provést ještě další úkony, aby 

mohla s. r. o. začít podnikat. Tyto úkony jsou popsány v následující kapitole. 

4.1 Zřízení datové schránky 

Po zapsání do obchodního rejstříku je společnosti automaticky na základě zákona zřizovaná 

datová schránka. Přihlašovací údaje jsou tvořené uživatelským jménem a heslem, tyto údaje 

většinou do 7 dnů od zápisu společnosti v obchodním rejstříku zasílá Ministerstvo vnitra do 

vlastních rukou jednatele společnosti na jeho adresu trvalého bydliště. (Tomek, 2020)  

Po vytvoření datové schránky má společnost povinnost ji pravidelně kontrolovat a vybírat. 

Přes tento portál právě úřady zasílají svoje požadavky vůči firmě, např.: zpráva od Českého 

statistického úřadu s žádostí o vyplnění statistického výkazu. (Jaké jsou povinnosti po 

založení společnosti?, 2019) 

4.2 Založení účtu v bance 

Při zakládání nové firmy, která má základní kapitál vyšší než 20 000 Kč, je potřeba založit 

účet v bance, aby zde mohli společníci vložit svůj počáteční vklad. Jestliže je základní 

kapitál nižší než 20 000 Kč, nemá společnost povinnost bankovní účet zakládat. Stačí tyto 

vklady složit v hotovosti u notáře. (5 kroků k zápisu s. r. o. do obchodního rejstříku, 2023) 

4.3 Vedení účetnictví 

Okamžikem zapsání společnosti s ručením omezeným do obchodního rejstříku se stává 

účetní jednotkou a je povinna vést účetnictví. Základním krokem je zpracování vnitřní účetní 

směrnice, pomocí které bude společnost aplikovat obecná pravidla, jež jsou dána příslušnými 

zákonnými normami. Vnitřní účetní směrnice obsahuje např. účtový rozvrh stanovený 

společností, způsob přepočítávání cizí měny, pravidla pro stanovení odpovědnosti za účetní 

záznam atd. (Ondřej, 2019, s. 201) 

Účetnictví s. r. o. vede 12 po sobě jdoucích kalendářních měsíců, zpravidla kalendářní rok, 

v účetnictví se tomuto časovému úseku říká účetní období. Až do dne zániku společnosti 

musí být účetnictví vedeno nepřetržitě. (Ondřej, 2019, s. 201) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 26 

 

4.4 Sociální a zdravotní pojištění 

Společnost při svém vzniku nesmí zapomenout na registraci u České správy sociálního 

zabezpečení a u všech zdravotních pojišťoven, v nichž jsou registrování její společníci, 

jednatelé a zaměstnanci. Podáním tiskopisu Přihláška do registru zaměstnavatelů se 

společnost zaregistruje k platbě sociálního pojištění, a to do 8 dnů od zahájení činnosti. 

Tiskopis potřebný k registraci plátce zdravotního pojištění je možno získat u příslušné 

zdravotní pojišťovny. Jednotlivé zdravotní pojišťovny mají tyto formuláře dostupné na jejich 

webových stránkách. (Ondřej, 2019, s. 206) 

4.5 Daňová registrace 

Po zápisu do obchodního rejstříku přidělí příslušný finanční úřad společnosti identifikační 

číslo, které je jedním ze základních identifikačních údajů o fyzických a právnických 

osobách, které se zabývají podnikáním nebo jinou samostatnou výdělečnou činností. Každá 

právnická osoba registrovaná jako poplatník nebo plátce daně má své daňové identifikační 

číslo, které je uvedeno jako osvědčení o registraci a daňový subjekt je povinen jej uvádět při 

jakémkoliv styku se správcem daně. (Srpová a Řehoř, 2010, s. 92) 

4.5.1 Daň z příjmů právnických osob 

Účelem vzniku s. r. o. je podnikatelská činnost, z čehož vyplývá, že bude společnost od 

svého vzniku evidovat příjmy. Z toho důvodu vzniká společnosti povinnost registrovat se 

k dani z příjmů právnické činnosti bez ohledu na to, zda společnost má příjmy či nikoliv. 

Formulář k registraci podává právnická osoba přes datovou schránku a je potřebné tuto 

povinnost splnit nejpozději do 15 dnů od zápisu do obchodního rejstříku. (Tomek, 2020) 

4.5.2 Daň z příjmů ze závislé činnosti 

Pokud má firma zaměstnance, je potřeba registrovat firmu na finančním úřadě jako plátce 

daně z příjmu ze závislé činnosti a funkčních požitků. Podat přihlášku k registraci je plátce 

daně povinen nejpozději do 15 dnů od vzniku povinnosti srážet daň. (Jaké jsou povinnosti o 

založení společnosti?, 2019) 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 27 

 

4.5.3 Daň z přidané hodnoty 

Při vzniku společnosti nevzniká povinnost platit daň z přidané hodnoty. Registrace k dani 

z přidané hodnoty je povinná pro právnické osoby, které překročí obrat 1 milion Kč za 

12 nebo méně kalendářních měsíců následujících po sobě. Je ale možné se registrovat k této 

dani i dobrovolně. (Tomek, 2020)  

Od ledna 2023 je však hranice této povinnosti posunutá na obrat 2 miliony Kč za 12 po sobě 

jdoucích kalendářních měsíců. (Marešová, 2023) 

4.5.4 Silniční daň 

Jestliže vzniklá společnost s ručením omezeným bude používat pro svou činnost motorová 

vozidla, bude se muset také registrovat k platbě silniční daně. V nabídce je elektronické 

podání přihlášky přes daňový portál Finanční správy nebo vyplnění listinného formuláře. 

Nastane-li, že bude mít firma vozidlo registrované v cizině, nemusí se z něj odvádět silniční 

daň. To samé platí i naopak pro auta, která jsou provozována pouze v zahraničí, ale jsou 

registrovaná v České republice. (Solitea, a. s., 2023) 

4.6 Označení firmy a provozoven 

Při vzniku společnosti je nutné viditelné označení sídla a provozoven. Musí zde být trvale a 

zvenčí viditelně označená obchodní firma, identifikační číslo, jméno a příjmení osoby 

odpovědné za činnost provozovny a provozní doba. (Srpová a Řehoř, 2010, s. 92) 

4.7 Zřizovací výdaje 

Se zakládáním firmy jsou spojeny náklady, které vznikají ještě před formálním vznikem 

společnosti. Například se jedná o správní a soudní poplatky, nájemné za kancelář, 

poradenské služby, odměny za zprostředkování apod. Tyto výdaje hradí osoby, které jednají 

jménem společnosti ještě před jejím vznikem. Jedná se o běžné provozní náklady bez ohledu 

na jejich výši. (Ondřej, 2019, s. 210-211) 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 28 

 

5 PODNIKÁNÍ V EVROPSKÉ UNII 

Evropská unie nabízí řadu podnikatelských příležitostí. Je ale třeba znát pravidla týkající se 

zakládání podniku v zemích Evropské unie. Do těchto pravidel se řadí i daň z přidané 

hodnoty, cla, normy pro výrobky a zaměstnávání. Pro malé podniky však existuje několik 

fondů EU, z nichž mohou čerpat. (Podnikání v Evropské unii, 2023) 

Je nutné zjistit si, jaké jsou právní požadavky pro zahájení podnikatelské činnosti. Dalšími 

důležitými informacemi jsou pravidla pro roční účetní závěrky, dále jak chránit své 

podnikatelské nápady a pravidla týkající se DPH, spotřebních daní a daní z příjmu 

právnických osob. (Podnikání v Evropské unii, 2023)  

V Evropské unii je registrováno celkem 1 075 právních forem podnikání. (European Central 

Bank, 2023) 

5.1 Požadavky 

V každé zemi Evropské unie jsou požadavky jiné. Unie ale všechny země nabádá, aby přijaly 

daná pravidla, jež založení nových podniků usnadní. Mezi tato pravidla patří: 

• založení podniku by nemělo stát více než 100 EUR; 

• nesmí trvat déle než 3 pracovní dny; 

• u jediného správního orgánu by měly probíhat veškeré související formality; 

• veškeré registrační formality by mělo jít vyřídit online; 

• online by měl také probíhat zápis firmy do obchodního rejstříku jiné země EU. (Jak 

začít podnikat, 2023) 

5.2 Polsko 

Polsko prosazuje od roku 1990 politiku hospodářské liberalizace a dnes vyniká jako úspěšný 

příběh mezi transformujícími se ekonomikami. Polsko je 6. největší ekonomika v Evropské 

unii, 23. ekonomika na světě a jedna z nejrychleji rostoucích ekonomik ve střední Evropě. 

O tom také vypovídá následující tabulka, která je zaměřena na počet ekonomických subjektů 

v Polsku. Na konci roku 2021 dosáhl polský HDP přibližně 660 miliard dolarů. (Doing 

Business in Poland, 2022) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 29 

 

5.2.1 Právní formy podnikání 

Podle Evropské Centrální Banky je v Polsku registrováno 37 právních forem podnikání. 

(European Central Bank, 2023) 

Počet ekonomických subjektů podle vybraných právních forem v Polsku k 31. 12. 2022 

uvádí tabulka 2. Celkem je zde registrováno na 4 995 042 ekonomických subjektů a z toho 

3 556 851 jsou registrované fyzické osoby. Obchodních společností je celkem 630 409. 

Z toho je 539 811 společností s ručením omezeným (Spółka z ograniczoną 

odpowiedzialnością), registrovaných akciových společností (Spółka akcyjna) je 11 136. 

Dále do obchodních společností spadá Spółka jawna (u nás veřejná obchodní společnost), 

kterých je registrováno 35 337 a Spółka komandytowa (v ČR komanditní společnost), těch 

je v Polsku 38 757. 

 

Tabulka 2 Počet ekonomických subjektů podle vybraných právních forem v Polsku za rok 

2022 (vlastní zpracování dle Zmiany strukturalne grup podmiotów gospodarki narodowej 

w rejestrze REGON, 2022 r., 2023) 

Právní formy podnikání Počet 

Právnické osoby Celkem 630 409 

Spółka z ograniczoną 

odpowiedzialnością 

539 811 

Spółka akcyjna 11 136 

Spółka jawna 35 337 

Spółka komandytowa 38 757 

Fyzické osoby 3 556 851 

Celkem 4 995 042 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 30 

 

5.3 Rakousko 

Vzhledem k významnému bohatství země je podnikání v Rakousku atraktivní nabídkou. 

Přestože má Rakousko malou populaci a málo přírodních zdrojů, země má jeden 

z nejvyšších HDP na světě a Rakušané mají jednu z nejvyšších životních úrovní v Evropě. 

Rakousko má ideální polohu, aby využilo rozvoje a rozšíření Evropské unie. Kromě toho má 

Rakousko vysoce rozvinutou infrastrukturu potřebnou k tomu, aby fungovalo jako most 

mezi východní a západní Evropou. (Doing Business in Austria, 2023) 

5.3.1 Právní formy podnikání 

V Rakousku je registrováno 14 právních forem podnikání. (European Central Bank, 2023) 

Tabulka 3 znázorňuje počet ekonomických subjektů podle vybraných právních forem 

v Rakousku k 31. 12. 2022. Celkem je zde registrováno 698 671 ekonomických subjektů a 

z toho je 536 007 fyzických osob. Zbytek jsou právnické osoby. Ty jsou v uvedené tabulce 

rozdělené na osobní a kapitálové společnosti. Do osobních společností se v Rakousku stejně 

jako u nás v ČR řadí Offene Gesellschaft (u nás veřejná obchodní společnost), kterých je 

registrováno 10 893 a Kommanditgesellschaft (v ČR komanditní společnost), těch je 21 351. 

Do kapitálových společností patří Gesellchaft mit beschränkter Haftung (společnost 

s ručením omezeným), těch je v Rakousku nejvíce, a to 121 930. Dále do kapitálových 

společností patří Aktiengesellschaft (akciová společnost), kterých je registrováno pouze 

1 204. 

Tabulka 3 Počet ekonomických subjektů podle vybraných právních forem v Rakousku za 

rok 2022 (vlastní zpracování dle Kammermitglieder nach Rechtsformen 2022, 2023) 

Právní formy podnikání Počet 

Osobní společnosti Offene Gesellschaft 10 893 

Kommanditgesellschaft 21 351 

Kapitálové společnosti Gesellchaft mit 

beschränkter Haftung 

121 930 

Aktiengesellschaft 1 204 

Fyzické osoby 536 007 

Celkem 698 671 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 31 

 

5.4 Bariéry podnikání 

Autoři Veber a Srpová (2012, s. 17) ve své publikaci definují bariéry podnikání jako důvody, 

kvůli kterým lidé nechtějí nebo nemohou podnikat. Lze je rozdělit do dvou skupin, a to na 

bariéry interní a externí. 

Mezi interní bariéry autoři zařadili následující příčiny: 

1. Člověk neumí podnikat (neznalost základních požadavků potřebných k podnikání, 

nedostatečné schopnosti pro výkon role podnikatele, chybějící předmět podnikání 

atd.). 

2. Člověk nemůže podnikat (chybějící podpora okolí, nedostatek potřebných finančních 

zdrojů a nenalezení vhodných prostor pro podnikání). 

3. Člověk nechce podnikat (obavy z možných rizik, chybějící motiv k podnikání a 

nevhodné osobní vlastnosti). 

Do externích bariér patří řada faktorů, které jsou dány různými vnějšími podmínkami, které 

sám podnikatel nemůže ovlivnit. Mezi tyto podmínky patří: 

• ekonomické prostředí (podpora podnikání, účetní, daňové, celní a další požadavky); 

• právní prostředí (správa založení, provozování a fungování podnikatelských aktivit); 

• podnikatelská infrastruktura (veřejná správa, bankovnictví, pojišťovací, služby atd.); 

• veřejné mínění (atmosféra a názory na podnikání v dané zemi). (Veber a Srpová, 

2012, s. 17) 

V současné době se mezi hlavní externí bariéry rozvoje podnikání v Evropě řadí slábnoucí 

domácí poptávka, nedostatek kvalifikované pracovní síly, rostoucí náklady na pracovní sílu, 

vysoké ceny energií a surovin, slábnoucí zahraniční poptávka, brexit, podmínky pro získání 

financování a měnový kurz. (Kubelková, 2020) 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 32 

 

  PRAKTICKÁ ČÁST 

 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 33 

 

6 CHARAKTERISTIKA VYBRANÉHO PODNIKU 

Praktická část této bakalářské práce se bude zabývat zakládáním společnosti v České 

republice, Polsku a Rakousku s následným srovnáním náročnosti tohoto procesu 

v jednotlivých zemích. Pro tuto problematiku byla zvolena fiktivní firma s názvem 

LA Marketing.  

 

6.1 Základní informace 

Název společnosti: LA Marketing 

Právní forma:  Společnost s ručením omezeným (s. r. o.) 

Předmět činnosti:  Reklamní a marketingové služby 

Společníci:  Lenka Sekulová, Adam Drábek 

Základní kapitál:  200 000 Kč 

 

6.2 Popis podniku 

Nově vznikající podnik bude nabízet služby v oblasti reklamy a marketingu. Specializací 

bude tvorba a poradenství v oblasti grafického designu internetových stránek a 

elektronických obchodů. Dále bude podnik vytvářet design na reklamní předměty, např. 

propisky, bloky, tašky, oděvy, aj. 

Jelikož je LA Marketing začínající firma a neví, jak se jí bude dařit, tak se předpokládá, že 

její roční obrat bude dosahovat výše maximálně jeden milion Kč. Tudíž nedosáhne na hranici 

povinnosti placení DPH ani v jedné z vybraných zemí.  

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 34 

 

7 ZALOŽENÍ A VZNIK VYBRANÉHO PODNIKU V ČR 

V následující kapitole budou analyzovány kroky, které je třeba absolvovat při zakládání a 

vzniku konkrétního podniku v České republice. Bude zde uvedena i finanční a časová 

náročnost. 

7.1 Sepsání společenské smlouvy 

V České republice lze nově založit společnost s ručením omezeným online. Probíhá 

v podobě notářského zápisu na dálku přes Notářskou komoru České republiky. Po přihlášení 

skrz Identitu občana nebo Bankovní identitu je nutno vyplnit základní údaje o společnosti. 

Poté probíhá videokonference s notářem, kde se předávají potřebné podklady, dokumenty a 

informace. Notář připraví společenskou smlouvy pro založení společnosti, která se podepíše 

elektronickým podpisem. (Garajová, 2023) 

Tato varianta sepsání společenské smlouvy však v České republice ještě není moc rozšířená. 

Je tedy k dispozici pouze pro společnosti s ručením omezeným, které mají základní kapitál 

v maximální výši 20 000 Kč. (Garajová, 2023) 

Jelikož zmíněnou firmu zakládají dvě osoby a základní kapitál je vyšší než 20 000 Kč, je 

nutno sepsat společenskou smlouvu klasickým způsobem. Společenská smlouva musí 

obsahovat název firmy, adresu sídla firmy, určení společníků, předmět podnikání, výši 

základního kapitálu a výši vkladu, určení správce podílu a jména a bydliště jednatelů 

společnosti. (Zakládáte s. r. o.? Zjistěte, jak na to, 2021) 

Společenská smlouva musí být sepsána ve formě veřejné listiny, je tedy potřeba notářský 

zápis. Notáři se musí uhradit poplatek v minimální výši 4 000 Kč bez DPH. Tento proces by 

neměl trvat déle než jeden den. (Kolik stojí založení s. r. o.?, 2022) 

7.2 Založení účtu v bance 

Při zakládání společnosti je dále potřeba založení účtu v bance, na který se musí složit 

základní kapitál buď převodem nebo hotovostním vkladem. K tomu banka vyžaduje doklad 

o založení společnosti, tedy společenskou smlouvu. Posléze banka vydá potvrzení o složení 

vkladu. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 35 

 

7.3 Zápis do obchodního rejstříku 

Po sepsání společenské smlouvy je potřeba podat návrh na zápis do obchodního rejstříku. 

Žádost vyřizuje buď rejstříkový soud nebo notář. Při vyřizování žádosti přes rejstříkový soud 

je nutno zaplatit poplatek 6 000 Kč. (Kolik stojí založení s. r. o.?, 2022) 

Pro zmíněnou firmu je vybrána levnější varianta, a sice vyřízení zápisu přes notáře. K zápisu 

jsou potřeba doklady o založení společnosti – společenská smlouva, doklady o splacení 

základního kapitálu (v případě, že je vyšší než 20 000 Kč) a vyplněný formulář „Návrh na 

zápis do obchodního rejstříku“. (5 kroků k zápisu s. r. o. do obchodního rejstříku, 2023) 

Samotný zápis do obchodního rejstříku trvá do 48 hodin, při zvolení expresního zápisu. Při 

standardním zápisu trvá přibližně týden a jeho cena se skládá z následujících položek:  

• osvědčení pro zápis do OR – 1 200 Kč + DPH, 

• odměna pro notáře – 800 Kč + DPH, 

• soudní poplatek za přímý zápis do OR: 2 700 Kč.  

K zápisu do OR je ještě třeba výpis z trestního rejstříku jednatelů. Za každý výpis se musí 

zaplatit 100 Kč. (Kolik stojí založení s. r. o.?, 2022) 

Dnem zápisu do obchodního rejstříku nastává vznik společnosti. 

7.4 Získání živnostenského oprávnění 

K tomu, abychom mohli podnikat, je třeba si opatřit živnostenské oprávnění. Nejprve se 

musí ohlásit živnost u kteréhokoliv obecního živnostenského úřadu na území ČR nebo na 

kontaktním místě veřejné správy – Czech POINTu. (Průvodce živnostenským podnikáním 

pro české právnické osoby, 2017) 

Při ohlašování živnosti je nutno předložit následující doklady: ohlášení živnosti, doklad o 

založení právnické osoby nebo o zápisu do obchodního rejstříku, doklad prokazující sídlo 

společnosti na území ČR, doklad o zaplacení správního poplatku. Dalším důležitým 

formulářem je Jednotný registrační formulář pro právnické osoby, díky kterému se 

společnost přihlásí na finanční úřad k placení daní a úřad práce. (Průvodce živnostenským 

podnikáním pro české právnické osoby, 2017) 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 36 

 

Správní poplatek za ohlášení první živnosti je 1 000 Kč a za další ohlášení živností se musí 

zaplatit 500 Kč. Zápis do živnostenského rejstříku je povinen živnostenský úřad provést do 

5 dnů ode dne doručení ohlášení. (Průvodce živnostenským podnikáním pro české právnické 

osoby, 2017) 

7.5 Registrace k dani z příjmu 

Do 15 dnů od svého vzniku se musí každá nová společnost registrovat k dani z příjmu 

právnických osob na finančním úřadě. Pro registraci slouží online formulář, který je 

k dispozici na portálu MOJE daně. Registrace je hotová během jednoho dne a je bez 

poplatku. Do 30 dní od registrace pak správce daně pošle firmě rozhodnutí o registraci, ke 

kterému bude připojeno ještě předělené daňové identifikační číslo společnosti. Daňové 

identifikační číslo následně slouží ke komunikaci s finanční správou. (Daň z příjmu 

právnických osob: jak se registrovat?, 2022) 

Jelikož zmíněná firma nepředpokládá v příštím roce obrat vyšší jak dva miliony Kč, 

nevzniká zde povinnost přihlášení se k placení daně z přidané hodnoty. Je sice možnost se 

k placení DPH přihlásit dobrovolně, ale je to pro společnost nevýhodné, protože je tento 

proces časově náročný a měl by trvat maximálně 15 dní. (Solitea, a.s., 2023) 

7.6 Zřizovací výdaje 

Při zakládání společnosti s ručením omezeným v České republice se musí zaplatit poplatky 

téměř za všechny kroky zakládání. Pouze zřizování účtu v bance a registrace k dani z příjmu 

jsou zdarma. Za sepsání společenské smlouvy notářem je nutno zaplatit minimálně 4 840 Kč. 

Za vyřízení zápisu společnosti do obchodního rejstříku se musí zaplatit notáři celkem 

5 120 Kč. Dále je potřeba zajistit výpis z rejstříku trestů pro každého jednatele, každý výpis 

stojí 100 Kč a jelikož naše firma má dva jednatele, zaplatíme 200 Kč. Následně je nutno 

zaplatit správní poplatek za zřízení živnosti u živnostenského úřadu. Ten činí 1 000 Kč. 

Celkem tedy zřizovací výdaje za založení společnosti s ručením omezeným činí 11 160 Kč.  

Zmíněné zřizovací výdaje znázorňuje následující tabulka 4. 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 37 

 

Tabulka 4 Zřizovací výdaje v ČR (vlastní zpracování) 

Položka Cena včetně DPH v Kč 

Sepsání společenské smlouvy 4 840,- 

Založení účtu v bance, registrace k dani z příjmu Zdarma 

Zápis do obchodního rejstříku 5 120,- 

Výpisy z trestního rejstříku 200,- 

Správní poplatek živnostenskému úřadu 1 000,- 

Celkem 11 160,- 

 

7.7 Časová náročnost 

V tabulce 5 je rozepsaná časová náročnost založení společnosti s ručením omezeným. 

Sepsání společenské smlouvy, založení účtu v bance a vyřízení výpisu z rejstříku trestů je 

možno zařídit během jednoho dne. Sedm dní trvá zápis společnosti do obchodního rejstříku 

a získání živnostenského oprávnění zabere celkem pět dní. Posledním procesem je registrace 

k dani z příjmu, která je hotová během jednoho dne. Celkem tedy trvá založení společnosti 

v České republice 14 dní. 

Tabulka 5 Časová náročnost v ČR (vlastní zpracování) 

Proces Délka trvání ve dnech 

Sepsání společenské smlouvy, založení účtu v bance, 

výpis z rejstříku trestů 

1 

Zápis do obchodního rejstříku 7 

Získání živnostenského oprávnění 5 

Registrace k dani z příjmu 1 

Celkem 14 

 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 38 

 

8 ZALOŽENÍ A VZNIK PODNIKU V POLSKU 

V následující kapitole jsou popsány podmínky založení a vzniku podniku v Polsku. Jsou zde 

uvedeny potřebné kroky, a na konci kapitoly jsou vyčísleny zřizovací výdaje a časová 

náročnost založení společnosti. 

8.1 Volba právní formy 

V Polsku existuje stejně jako u nás v České republice několik typů právních forem 

obchodních společností. Mezi nejčastěji využívané patří: 

• Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością (sp. z.o.o.) – obdoba společnosti s ručením 

omezeným, 

• Spółka akcyjna (s.a.) – obdoba akciové společnosti, 

• Spółka jawna (s.j.) – obdoba veřejné obchodní společnosti a 

• Spółka komandytowa (s.k.) – obdoba komanditní společnosti. 

Pro společnost LA Marketing je zvolena obdoba s. r. o., tedy Spółka z ograniczoną 

odpowiedzialnością (sp. z.o.o.). Pro založení jsou potřeba minimálně dva společníci, ať již 

právnické nebo fyzické osoby, a minimální výše základního kapitálu je 5 000 PLN a 

stanovená minimální nominální hodnota podílu je 50 PLN. (Mets, 2022) 

V přepočtu je minimální výše základního kapitálu přibližně 25 600 Kč a nominální hodnota 

podílu 256 Kč, při kurzu 5,12 Kč/PLN.  

8.2 Sepsání společenské listiny 

V Polsku jsou dvě varianty, jak uzavřít společenskou smlouvu. První je stejná jako v České 

republice, tedy formou notářského zápisu. Druhá varianta se nazývá Systém S24 a spočívá 

v tom, že zde není povinnost notářského ověření. Uzavření společenské smlouvy probíhá 

online prostřednictvím vzoru společenské smlouvy, která je dostupná v příslušném online 

systému. Tato varianta je sice levnější, ale její průběh je složitější, a proto ji mnoho 

podnikatelů nevyužívá a raději se přiklání ke klasické podobě společenské smlouvy sepsané 

ve formě notářského zápisu. (Sikora, 2023) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 39 

 

8.2.1 Systém S24 

Pro řešenou firmu je zvolena online varianta sepsání společenské smlouvy. Tato varianta je 

pro podnik výhodnější hlavně díky tomu, že se neplatí žádné poplatky, návrh smlouvy si 

vytváří zakladatelé sami a celý proces bude probíhat online a neměl by trvat déle než jeden 

den. Systém vyžaduje online registraci a elektronický podpis. Jediná nevýhoda je, že pokud 

bude společnost chtít v budoucnu tyto stanovy měnit, bude se muset zaplatit notářský 

poplatek. (Ease of doing business in Poland, 2020) 

Obrázek 1 znázorňuje hlavní nabídku na webových stránkách Ministerstva spravedlnosti. 

Pro přihlášení do systému S24 je nutno vybrat druhou volbu vyznačenou žlutou barvou. Zde 

si společnost vytvoří účet nebo se přihlásí a poté už může řešit sepsání společenské smlouvy, 

posílání žádostí nebo přidání dokumentů. 

 

Obrázek 1 Hlavní nabídka pro přihlášení do systému S24 (Ministerstwo 

Sprawiedliwości, 2022) 

8.3 Založení účtu v bance 

Po sepsání společenské smlouvy je dále potřeba zřídit účet v bance a následně zde vložit 

splacený kapitál. Každá banka vyžaduje stanovy společnosti, ale některé mohou vyžadovat 

také celou sadu registračních, statistických a daňových potvrzení. V takovém případě lze 

bankovní účet otevřít až po zápisu firmy do Národního soudního rejstříku. Založení účtu by 

mělo být bez poplatku a vyřizování by nemělo trvat déle než jeden den. (Ease of doing 

business in Poland, 2020) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 40 

 

8.4 Zápis do Národního soudního rejstříku 

Zápis do Národního soudního rejstříku určuje vznik nového podnikatelského subjektu a je 

závazný pro další úřady, jako jsou: Finanční úřad, Statistický úřad a Sociální pojišťovna. 

Nově založené společnosti obdrží daňové identifikační číslo (NIP) a statistické číslo 

automaticky do několika dnů od soudní registrace. Po registraci společnosti zašle Národní 

soudní rejstřík registrační údaje do centrální evidence poplatníků (Centralny Rejestr 

Podmiotów – Krajowa Ewidencja Podatników).  

Podle zákona, který je platný od 26. ledna 2018 budou muset být všechny přihlášky do 

Národního soudního rejstříku podány elektronicky. Za online registraci je nutno zaplatit 

250 PLN a za zveřejnění 100 PLN. Zápis do Národního soudního rejstříku trvá kolem čtyř 

týdnů. (Ease of doing business in Poland, 2020) 

V přepočtu je poplatek za zápis do Národního soudního rejstříku přibližně 1 790 Kč při 

kurzu 5,12 Kč/PLN. 

Společnost vzniká dnem zápisu do Národního soudního rejstříku. 

8.5 Registrace k dani z příjmu 

Jako podnikatel má společnost obecně povinnost se registrovat k DPH. Nemusí se však 

registrovat, když: 

• její tržby nepřekročí hranici 200 000,- PLN ročně – má firma nárok na subjektivní 

výjimku; 

• podnik prodává pouze zboží a služby osvobozené od DPH – má nárok na předmětné 

osvobození (Obowiązki podatnika VAT – rejestracja i ewidencja, 2022) 

Hranice 200 000,- PLN je v přepočtu 1 024 000,- Kč při kurzu 5,12 Kč/PLN. Konkrétní 

společnost takový obrat za rok nepředpokládá, a proto nebude plátcem DPH. Registrovat se 

bude pouze k dani z příjmu právnických osob. Tato registrace je bez poplatku a je vyřízená 

během jednoho dne. 

Daň z příjmu právnických osob neboli CIT má v Polsku sazbu 19 % nebo 9 %. 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 41 

 

Sníženou 9% sazbu mohou využít: 

• malí poplatníci, jejichž hrubý příjem z prodeje nepřesáhl 2 miliony EUR 

v předchozím daňovém roce; 

• malí poplatníci, jejichž příjmy jiné, než kapitálové zisky dosažené ve zdaňovacím 

období nepřesáhly čistou částku 2 miliony EUR; 

• společnosti, které zahájí svou činnost – v prvním daňovém roce. (Podatek CIT – 

informacje podstawowe, 2023) 

 

8.6 Zřizovací výdaje 

Zřizovací výdaje zakládání společnosti v Polsku jsou vyčísleny v tabulce 6.  

Sepsání společenské smlouvy, zřízení účtu v bance a registrace k daním jsou v Polsku bez 

poplatků. Z důvodu volby online varianty skrz Systém S24 se neplatí žádný poplatek za 

sepsání společenské smlouvy. Jediný poplatek, co se musí zaplatit, je za zápis do Národního 

soudního rejstříku. Činí celkem 350 PLN, což je v přepočtu přibližně 1 790 Kč.  

 

Tabulka 6 Zřizovací výdaje v Polsku (vlastní zpracování) 

Položka Cena v PLN Cena v Kč 

Sepsání společenské smlouvy, zřízení 

účtu v bance 

Zdarma Zdarma 

Zápis do Národního soudního rejstříku 250,- + 100,- 1 278,12 + 511,25 

Registrace k dani z příjmu Zdarma Zdarma 

Celkem  350,- 1 790,- 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 42 

 

8.7 Časová náročnost 

Zřízení podniku v Polsku zabere celkově 38 dní. V tabulce 7 je časová náročnost založení 

společnosti rozepsaná na jednotlivé procesy. Sepsání společenské smlouvy a zřízení účtu 

v bance zabere jeden den. Nejdéle trvá vyřízení zápisu do národního soudního rejstříku, a to 

30 dní. Registrace k daním trvá dalších 7 dní. 

 

Tabulka 7 Časová náročnost v Polsku (vlastní zpracování) 

Proces Délka trvání ve dnech 

Sepsání společenské smlouvy, zřízení účtu v bance 1 

Zápis do Národního soudního rejstříku 30 

Registrace k dani z příjmu 1 

Celkem 32 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 43 

 

9 ZALOŽENÍ A VZNIK PODNIKU V RAKOUSKU 

Tato kapitola je zaměřena stejně jako dvě předchozí na založení a vznik podniku. Jsou zde 

vyjmenovány potřebné kroky zakládání společnosti v Rakousku. Na konci kapitoly jsou 

vyčleněny zřizovací výdaje a časová náročnost tohoto procesu. 

9.1 Volba právní formy 

V Rakousku najdeme několik typů právních forem obchodních spolčeností, avšak mezi 

nejoblíbenější patří obdoby nejznámějších českých právních forem. Jsou to: 

• Gesellschaft mit beschränkter Haftung (GmbH) – obdoba s. r. o., 

• Aktiengesellschaft (AG) – obdoba a. s., 

• offene Gesellschaft (OG) – obdoba v. o. s., 

• Kommanditgesellschaft (KG) – obdoba k. s. (Mets, 2022) 

Pro zmíněnou společnost je zvolena obdoba společnosti s ručením omezeným, tedy 

Gesellschaft mit beschränkter Haftung. Minimální výše základního kapitálu činí 

35 000 EUR, a jestliže je vklad v hotovosti, je nutné jej splatit alespoň z 50 %. Nepeněžitý 

vklad musí být uhrazen celý. (Jak založit společnost v Rakousku, 2019) 

Minimální výše základního kapitálu činí v přepočtu 821 835 Kč při kurzu 23,48 Kč/EUR. 

9.2 Potvrzení Hospodářské komory 

Prvním krokem při zakládání společnosti je získání od Hospodářské komory potvrzení 

formuláře (NeuFö2), který je k dispozici v elektronické podobě na stránkách rakouského 

ministerstva financí. Formulář NeuFö2 se vztahuje na zakládání společností a převody 

podniků. Tento postup je volitelný, ale přináší pro začínající podnikatele určitou výhodu, a 

to, že nebudou muset platit poplatky za zápis do obchodního rejstříku. Zároveň je tento 

postup zcela zdarma a jeho trvání je maximálně jeden den. (Ease of doing business in 

Austria, 2020) 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 44 

 

9.3 Sepsání společenské smlouvy 

Také v Rakousku existuje možnost založení společnosti s ručením omezeným 

prostřednictvím online sepsáním zakladatelské listiny. Tato varianta je však omezena pouze 

na společnosti, které zakládá jen jedna osoba. (Schuster, 2022) 

Společnost LA Marketing zakládají dvě osoby, a proto je nutné sepsat společenskou 

smlouvu, která se stejně jako v ČR vyhotovuje notářským zápisem. Její náležitosti jsou: 

jméno společnosti, sídlo, předmět činnosti, základní kapitál a počáteční vklad každého 

společníka. Společenská smlouva by měla být sepsaná během jednoho dne. (Ease of doing 

business in Austria, 2020) 

Cena notářského zápisu je individuální, ale v průměru se pohybuje kolem 500 EUR. 

(Gesellschaftsvertrag Kosten – Wie viel koste tein Gesellschaftsvertrag?)  

V přepočtu je to tedy 11 740 Kč při kurzu 23,48 Kč/EUR. 

9.4 Zřízení účtu v bance 

Další povinností je založení účtu v bance a následné splacení alespoň 50 % základního 

kapitálu. Banka nám poté vydá prohlášení, že splacení minimálního vkladu proběhlo.  

Jednotný seznam dokumentů potřebných pro založení bankovního účtu v Rakousku 

neexistuje. Každá banka má totiž své vlastní požadavky a vnitřní směrnice. V případě 

poplatků za vydání prohlášení také závisí na jednotlivé bance a jejich výše se pohybuje od 

0 EUR do přibližně 30 EUR. Časová náročnost tohoto procesu je maximálně jeden den. 

(Ease of doing business in Austria, 2020) 

V přepočtu se mohou bankovní poplatky vyšplhat až na přibližně 705 Kč při kurzu 

23,51 Kč/EUR. 

9.5 Zápis společnosti do obchodního rejstříku 

Po splacení vkladů je možné podat návrh na zápis společnosti do obchodního rejstříku. 

K návrhu se musí přiložit společenská smlouva, potvrzení banky o splacení vkladů, 

rozhodnutí o jmenování jednatelů a podpisový vzor jednatelů. Pokud jsou všechny potřebné 

dokumenty v pořádku, může soud rozhodnout o zápisu společnosti do rakouského 

obchodního rejstříku. Registrace trvá přibližně jeden týden. (Lovětínský, 2022) 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 45 

 

Za zápis do obchodního rejstříku společnost nebude platit žádné poplatky, protože splnila 

první krok zakládání společnosti, a to získání potvrzení od Hospodářské komory. 

Jediné poplatky, které z tohoto kroku vyplývají, jsou za úřední ověření podpisů. Ty činí 

14,30 EUR. (Beglaubigungen, 2023) 

V přepočtu vyjdou poplatky za úřední ověření podpisů na 336,49 Kč při kurzu 

23,53 Kč/EUR. 

9.6 Registrace na finančním úřadě 

Všechny firmy a živnostníci podléhají v Rakousku tzv. dani z obratu (DPH). Od této daně 

jsou osvobozeni pouze ti podnikatelé, kteří podléhají regulaci drobného podnikání z důvodu 

obratu nižšího než 35 000 EUR v hospodářském roce z důvodu zákonem upraveného 

„falešného osvobození od daně“. (Umsatzsteuer in Österreich, 2023) 

Jako zakladatel společnosti máme hned na začátku na výběr: 

• Musíme předem uvést, zda si přejeme využít výhody režimu pro malé podniky. 

• A to v době, kdy ještě nemůžeme s jistotou říct, zda naše tržby budou nad nebo pod 

hranicí 35 000 EUR. 

Tento limit může být překročen o 15 % jednou za 5 let. (Kleinunternehmerregelung in 

Österreich, 2023) 

Hranice 35 000 EUR je v přepočtu 823 550 Kč při kurzu 23,53 Kč/EUR. Jelikož je 

LA Marketing začínající společnost a nemůže vědět, jestli tento limit překoná či ne, využije 

výhody režimu pro malé podniky. 

Jediná daň, ke které se bude firma registrovat, je daň z příjmu právnických osob. Nově 

založené společnosti s ručením omezeným musí platit sníženou minimální daň po dobu 

prvních pěti kalendářních let po založení pouze ve výši 500 EUR a v následujících pěti 

kalendářních letech ve výši 1 000 EUR za rok. (Körperschaftsteuer (KÖSt) in Österreich, 

2023)  

Obchodní rejstřík automaticky informuje finanční úřady o registraci nových společnosti, 

které na to obvykle reagují upozorněním, aby firma podala žádost o registraci k dani z příjmu 

právnických osob. Registraci nelze provést online, je potřeba vytisknout potřebné formuláře, 

vyplnit a zaslat poštou. Zákonná lhůta pro získání daňového čísla je jeden měsíc, obvykle je 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 46 

 

ale tato registrace hotová během 12 dní a je zcela bez poplatku. (Ease of doing business in 

Austria, 2020) 

9.7 Registrace živnosti u živnostenského úřadu 

Poslední povinností nově založené společnosti je registrace živnosti na živnostenském 

úřadě. Registrovat se lze osobně, online nebo poštou. Délka trvání dokončení postupu se 

odvíjí na požadavcích a příslušných orgánech. Pokud se ale podnik registruje online, je 

dokončen za méně než jeden den a je zdarma. (Ease of doing business in Austria, 2020) 

9.8 Zřizovací výdaje 

V tabulce 8 jsou rozepsány zřizovací výdaje na založení společnosti v Rakousku. Potvrzení 

od Hospodářské komory, zápis do obchodního rejstříku, registrace na finančním úřadě a 

registrace živnosti na živnostenském úřadě jsou bez poplatku. Za sepsání společenské 

smlouvy se musí zaplatit 1 000 EUR, což je v přepočtu 23 481 Kč. Poplatek za zřízení účtu 

v bance se pohybuje od 0 do 30 EUR. V přepočtu tento poplatek činí 0 až 705 Kč. Posledním 

výdajem je poplatek za úřední ověření podpisů, a to ve výšce 14,30 EUR, tedy přibližně 

337 Kč. Celkové zřizovací výdaje na založení společnosti v Rakousku činí od 1 014,30 EUR 

do 1044,30 EUR, což je v přepočtu od 23 817,49 Kč do 24 522,49 Kč. 

 

Tabulka 8 Zřizovací výdaje v Rakousku (vlastní zpracování) 

Položka Cena v EUR Cena v Kč 

Potvrzení od Hospodářské komory Zdarma Zdarma 

Sepsání společenské smlouvy 500,- 11 740,- 

Poplatek za zřízení bankovního účtu 0 – 30,- 0 – 705,- 

Zápis společnosti do OR Zdarma Zdarma 

Úřední ověření podpisů 14,30 336,49 

Registrace na finančním úřadě Zdarma Zdarma 

Registrace živnosti u ŽÚ Zdarma Zdarma 

Celkem 514,30 – 544,30 12 076,49 – 12 781,49 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 47 

 

9.9 Časová náročnost 

Časová náročnost zakládání firmy v Rakousku je sepsána v tabulce 9. Potvrzení od 

Hospodářské komory a zřízení bankovního účtu by mělo zabrat jeden den. Sepsání 

společenské smlouvy a úřední ověření podpisů by také nemělo trvat déle než jeden den. 

Zápis do obchodního rejstříku by měl být vyřízený za 7 dní. Dalších 12 dní trvá registrace 

na finančním úřadě a registrace živnosti na živnostenském úřadě trvá jeden den. Celková 

časová náročnost založení společnosti v Rakousku tedy činí 22 dní. 

Tabulka 9 Časová náročnost v Rakousku (vlastní zpracování) 

Proces Délka trvání ve dnech 

Potvrzení od Hospodářské komory, zřízení bankovního účtu 1 

Sepsání společenské smlouvy, úřední ověření podpisů  1 

Zápis do obchodního rejstříku 7 

Registrace na finančním úřadě  12 

Registrace živnosti na ŽÚ 1 

Celkem 22 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 48 

 

10 SROVNÁNÍ PODMÍNEK ZALOŽENÍ 

Následující kapitola se zabývá celkovým srovnáním podmínek založení podniku ve všech 

třech zmíněných zemích.  

Tyto podmínky také znázorňuje tabulka 10. Symbol ✓ značí, že je nutno tuto podmínku 

splnit. Naopak podle symbolu  lze rozeznat, že tato podmínka nutná není.  

V České republice je potřeba k založení společnosti celkem šest kroků, a to sepsání 

společenské smlouvy, založení účtu v bance, registrace k dani z příjmu právnické osoby, 

zápis do obchodního rejstříku, vyřízení výpisů v trestního rejstříku a registrace na 

živnostenském úřadě. V Polsku stačí splnit pouze čtyři podmínky, a to sepsání společenské 

smlouvy, založení účtu v bance, registrace k dani z příjmu právnické osoby a zápis do 

obchodního rejstříku. V Rakousku se musí získat potvrzení od Hospodářské komory, sepsat 

společenská smlouva, založit účet v bance, registrovat k daním, zapsat společnost do 

obchodního rejstříku, dále se musí úředně ověřit podpisy, a nakonec se společnost registruje 

na živnostenský úřad. 

Podle podmínek založení, nebo spíše podle počtu kroků potřebných pro založení společnosti 

ve vybraných zemích se nejlépe umístilo Polsko, poté následuje Česká republika a na 

posledním místě je Rakousko. 

Tabulka 10 Podmínky založení (vlastní zpracování) 

Podmínka ČR Polsko Rakousko 

Potvrzení od Hospodářské komory   ✓ 

Sepsání společenské smlouvy ✓ ✓ ✓ 

Založení účtu v bance ✓ ✓ ✓ 

Registrace k daním ✓ ✓ ✓ 

Zápis do OR ✓ ✓ ✓ 

Úřední ověření podpisů   ✓ 

Výpisy z trestního rejstříku ✓   

Registrace na ŽÚ ✓  ✓ 

Pořadí 2. 1. 3. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 49 

 

10.1 Srovnání zřizovacích výdajů 

V tabulce 11 je celkové srovnání zřizovacích výdajů při zakládání společností v České 

republice, Polsku a Rakousku. Jednotlivé zřizovací výdaje jsou podrobněji popsány 

v předchozích kapitolách. 

Nejlevněji tedy vyjde založení společnosti v Polsku, a to v přepočtu za 1 790 Kč. V České 

republice stojí tento proces 11 160 Kč a v Rakousku se cena pohybuje v přepočtu v rozmezí 

od 12 077 Kč do 12 782 Kč. 

Tabulka 11 Zřizovací výdaje (vlastní zpracování) 

Položka ČR Polsko Rakousko 

V Kč v PLN v Kč v EUR v Kč 

Potvrzení od 

Hospodářské 

komory 

- - - Zdarma Zdarma 

Sepsání společenské 

smlouvy 

4 840,- Zdarma Zdarma 500,- 11 740,- 

Založení účtu v 

bance 

Zdarma Zdarma Zdarma 0–30,- 0–705,- 

Registrace k daním Zdarma Zdarma Zdarma Zdarma Zdarma 

Zápis do OR 5 120,- 350,- 1 790,- Zdarma Zdarma 

Úřední ověření 

podpisů 

- - - 14,30 336,49 

Výpisy z trestního 

rejstříku 

200,- - - - - 

Registrace na ŽÚ 1 000,- - - Zdarma Zdarma 

Celkem 

(zaokrouhleno) 

11 160,- 350,- 1 790,- 515,- – 

545,- 

12 077,- – 

12 782,- 

Pořadí 2. 1. 3. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 50 

 

10.2 Srovnání časové náročnosti 

Co se týče časové náročnosti u zakládání společnosti, nejlépe je na tom Česká republika. 

Podnik zde lze založit již za 14 dní. V Rakousku trvá proces zakládání společnosti celkem 

22 dní. Nejhůře je na tom Polsko, kde trvá založení firmy až 32 dní. 

Tyto údaje jsou sepsány v tabulce 12. 

Tabulka 12 Časová náročnost ve dnech (vlastní zpracování) 

Proces ČR Polsko Rakousko 

Potvrzení od Hospodářské komory - - 0,5 

Sepsání společenské smlouvy 0,5 0,5 0,5 

Založení účtu v bance 0,3 0,5 0,5 

Registrace k daním 1 1 12 

Zápis do OR 7 30 7 

Úřední ověření podpisů - - 0,5 

Výpisy z trestního rejstříku 0,2 - - 

Registrace na ŽÚ 5 - 1 

Celkem 14 32 22 

Pořadí 1. 3. 2. 

 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 51 

 

11 SHRNUTÍ A DOPORUČENÍ 

Po provedení srovnání a přiřazení pořadí u jednotlivých kritérii v předchozí kapitole je 

následně vytvořena tabulka 13. 

Tabulka 13 Konečné srovnání pořadí (vlastní zpracování) 

Kritérium Česká republika Polsko Rakousko 

Podmínky založení 2. 1. 3. 

Zřizovací výdaje 2. 1. 3. 

Časová náročnost 1. 3. 2. 

Konečné pořadí 1. 1. 3. 

 

Podle podmínek založení, resp. podle počtu kroků potřebných k založení společnosti se 

nejlépe umístilo Polsko, jelikož jsou zde povinné pouze čtyři podmínky. Polsko bych tedy 

v tomto ohledu doporučila těm, kteří hledají nejjednodušší variantu a zároveň chtějí podnik 

založit z pohodlí domova. To jim umožňuje systém S24 pro sepsání společenské smlouvy 

online. Nemusí tedy cestovat do Polska a hledat si notáře, který by jim společenskou 

smlouvu podepsal. V České republice a Rakousku je tento proces složitější, protože v těchto 

zemích ještě není možnost založení společnosti tak rozšířená, ale je pouze v omezené míře.  

Z pohledu finanční náročnosti, stejně jako u podmínek založení, je nejvýhodnější si zvolit 

Polsko. Dá se říci, v závislosti na předcházejícím zjištění, že mezi dražší položky zakládání 

společnosti patří poplatek notáři za ověření společenských smluv. Polsko tedy v tomto 

ohledu zvítězilo, protože k sepsání společenské smlouvy přes systém S24 není potřeba 

notáře, a tudíž se neplatí žádné poplatky. Také zápis do obchodního rejstříku je díky této 

variantě levnější. Je zde ale určité riziko, pokud bychom chtěli měnit společenskou smlouvu 

vytvořenou přes tento systém, že budeme muset zaplatit notářský poplatek. Založení 

společností v Rakousku vyšlo nejdráže, i při splnění dobrovolné podmínky, tedy získání 

potvrzení od Hospodářské komory, díky které se pak společnost zapíše do obchodního 

rejstříku oproti ostatním zemím zcela zdarma.  

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 52 

 

Zatímco u srovnání podmínek založení a zřizovacích výdajů vedlo Polsko, u časové 

náročnosti je tomu naopak. Tady si nejlépe vede Česká republika, kde trvá založení 

společnosti s ručením omezeným nejkratší dobu. Tu bych tedy doporučila těm, kterým 

nezáleží na financích, ale potřebují založit společnost co nejdříve.  

V závislosti na celkovém srovnání bych nedoporučovala Rakousko, jelikož je k založení 

podniku nutno splnit nejvíce podmínek. Z hlediska časové náročnosti sice nedopadlo nejhůř, 

ale zřizovací výdaje jsou u zakládání společnosti v Rakousku i přes osvobození nejvyšší.  

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 53 

 

ZÁVĚR 

Cílem této práce bylo zanalyzovat náročnost založení firmy, tedy podmínky zakládání 

společnosti s ručením omezeným, a to v České republice, Polsku a Rakousku a následně tyto 

zjištěné informace vzájemně porovnat.  

K dosažení stanoveného cíle bylo nutné nejprve provést literární rešerši, díky které byla 

zpracována teoretická část bakalářské práce. Ta byla dále rozčleněna na pět kapitol. V první 

kapitole byly vysvětleny základní pojmy jako podnikání, podnikatel a podnik. Druhá 

kapitola pojímala právní formy podnikání a jejich dělení. Také zde byly blíže definovány 

nejznámější druhy obchodních korporací vyskytující se v České republice. Další kapitola 

byla zaměřena na zakládání a vznik společnosti s ručením omezeným. Byly zde zmíněny 

nutnosti podnikatele, které však spíše slouží pro jeho vlastní potřebu, než aby byly 

vyžadovány, a to zakladatelský rozpočet a podnikatelský plán. Další povinností, která byla 

v této kapitole vymezena, bylo zakladatelské právní jednání. Tato povinnost je však již při 

zakládání společnosti legislativou vyžadována. Kromě zakladatelského právního jednání 

byly v teoretické části charakterizovány i další podmínky potřebné k založení společnosti, 

např. zřízení účtu v bance kvůli splacení vkladů a registrace na finančním úřadě. Poslední 

kapitola se zabývala podnikáním v Evropské unii, konkrétně zde byly zmíněny požadavky a 

bariéry podnikání. V této kapitole byly také obecně definovány ekonomiky zemí Polska a 

Rakouska. 

V praktické části byla charakterizována fiktivní firma, která sloužila jako podklad pro 

analýzu v jednotlivých zemích. Poté bylo provedeno šetření v České republice, Polsku a 

Rakousku, kde byly zjištěny povinné kroky vedoucí k založení společnosti s ručením 

omezeným a jejím obdobám v Polsku a Rakousku. Také byly zjištěny jednotlivé zřizovací 

výdaje a časová náročnost. 

Při celkovém srovnání podle počtu kroků potřebných k založení společnosti vyšlo nejlépe 

Polsko se čtyřmi povinnými podmínkami, následovala Česká republika se šesti a poslední 

bylo Rakousko se sedmi kroky. Podle finanční náročnosti bylo umístění stejné, tedy na 

prvním místě Polsko, druhá Česká republika a poslední Rakousko. Z hlediska délky trvání 

zakládání podniku se však nejlépe umístila Česká republika, poté Rakousko a na posledním 

místě bylo Polsko. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 54 

 

Polsko se tedy jeví jako nejlepší varianta pro podnikatele, kteří chtějí založit společnost 

jednoduchým způsobem s co nejmenšími náklady. Pokud však podnikatel na založení firmy 

spěchá, bez ohledu na finanční náročnost, je pro něj nejvhodnější Česká republika. 

Závěrem je nutno říci, že tyto výsledky nejsou pro podnikatele úplně rozhodující ve fázi 

zakládání společnosti v zahraničí. Je potřeba si uvědomit ještě další aspekty, které jsou 

důležité při rozhodování, ve které zemi začít podnikat. Příkladem takového aspektu je 

analýza trhu, na který chce podnikatel proniknout. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 55 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

Odborná literatura: 

ABRAMS, Rhonda, 2019. Successful business plan: secrets & strategies. 7th edition. Palo 

Alto, California: PlanningShop. ISBN 978-1-933895-84-0. 

MARTINOVIČOVÁ, Dana, Miloš KONEČNÝ a Jan VAVŘINA, 2019. Úvod do podnikové 

ekonomiky. 2., aktualizované vydání. Praha: Grada Publishing. ISBN 978-80-271-2034-5. 

ONDŘEJ, Jan, 2019. Zahájení podnikání: (právní, ekonomické, daňové, účetní aspekty). 2. 

vydání. Praha: Wolters Kluwer. ISBN 978-80-7598-337-4. 

SLOMAN, John a Elizabeth JONES, 2020. Essential economics for business. Sixth edition. 

Harlow, England: Pearson. ISBN 978-1-292-30453-3. 

SRPOVÁ, Jitka, 2011. Podnikatelský plán a strategie. Praha: Grada. ISBN 9788024741031. 

SRPOVÁ, Jitka a Václav ŘEHOŘ, 2010. Základy podnikání: teoretické poznatky, příklady 

a zkušenosti českých podnikatelů. Praha: Grada. ISBN 9788024733395. 

SVOBODOVÁ, Ivana a Michal ANDERA, 2017. Od nápadu k podnikatelskému plánu: jak 

hledat a rozvíjet podnikatelské příležitosti. Praha: Grada. ISBN 9788027104079. 

SYNEK, Miloslav, 2011. Manažerská ekonomika. 5., aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Grada. 

ISBN 9788024734941. 

SYNEK, Miloslav a Eva KISLINGEROVÁ, 2015. Podniková ekonomika. 6., přeprac. a 

dopl. vyd. V Praze: C.H. Beck. ISBN 9788074002748. 

ŠAFROVÁ DRÁŠILOVÁ, Alena, 2019. Základy úspěšného podnikání: průvodce 

začínajícího podnikatele. Praha: Grada. ISBN 978-80-271-2182-3. 

VEBER, Jaromír a Jitka SRPOVÁ, 2012. Podnikání malé a střední firmy. 3., aktualiz. a 

dopl. vyd. Praha: Grada. ISBN 9788024745206. 

VOCHOZKA, Marek a Petr MULAČ, 2012. Podniková ekonomika. Praha: Grada. ISBN 

9788024743721. 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 56 

 

Webové zdroje: 

5 kroků k zápisu s. r. o. do obchodního rejstříku, 2023. In: Jake&James [online]. [cit. 2023-

04-25]. Dostupné z: https://www.jake-james.cz/blog/zapis-sro-do-obchodniho-rejstriku  

Beglaubigungen, 2023. In: Nhp notare [online]. [cit. 2023-04-28]. Dostupné z: 

https://www.nhp.at/leistungen/beglaubigungen/  

Daň z příjmu právnických osob: jak se registrovat?, 2022. In: Jake&James [online]. [cit. 

2023-05-06]. Dostupné z: https://www.jake-james.cz/blog/registrace-k-dani-z-prijmu-

pravnickych-osob  

Doing Business in Austria, 2023. In: Expat Arrivals [online]. [cit. 2023-05-09]. Dostupné z: 

https://www.expatarrivals.com/europe/austria/doing-business-austria  

Doing Business in Poland, 2022. In: Getsix [online]. [cit. 2023-05-09]. Dostupné z: 

https://getsix.eu/resources/doing-business-in-poland/  

DUCHÁČKOVÁ, Daniela, 2021. Co je společnost s ručením omezeným?. In: Orange 

Academy [online]. [cit. 2023-04-12]. Dostupné z: 

https://orangeacademy.cz/clanky/spolecnost-s-rucenim-omezenym/  

Ease of doing business in Austria, 2020. In: The World Bank [online]. [cit. 2023-04-28]. 

Dostupné z: https://archive.doingbusiness.org/en/data/exploreeconomies/austria  

Ease of doing business in Czech Republic, 2020. In: The World Bank [online]. [cit. 2023-

04-27]. Dostupné z: https://archive.doingbusiness.org/en/data/exploreeconomies/czech-

republic  

Ease of doing business in Poland, 2020. In: The World Bank [online]. [cit. 2023-04-27]. 

Dostupné z: https://archive.doingbusiness.org/en/data/exploreeconomies/poland  

Ekonomické subjekty, 2023. Český statistický úřad [online]. [cit. 2023-05-03]. Dostupné z: 

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/index.jsf?page=vystup-

objekt&z=T&f=TABULKA&skupId=3769&katalog=33695&pvo=ORG01&pvo=ORG01

&str=v386&v=v7__null__null__null#w=  

European Central Bank [online], 2023. [cit. 2023-05-01]. Dostupné z: 

https://www.ecb.europa.eu/stats/money_credit_banking/anacredit/questions/html/ecb.anaq.

230403.0001.en.html  

https://www.jake-james.cz/blog/zapis-sro-do-obchodniho-rejstriku
https://www.nhp.at/leistungen/beglaubigungen/
https://www.jake-james.cz/blog/registrace-k-dani-z-prijmu-pravnickych-osob
https://www.jake-james.cz/blog/registrace-k-dani-z-prijmu-pravnickych-osob
https://www.expatarrivals.com/europe/austria/doing-business-austria
https://getsix.eu/resources/doing-business-in-poland/
https://orangeacademy.cz/clanky/spolecnost-s-rucenim-omezenym/
https://archive.doingbusiness.org/en/data/exploreeconomies/austria
https://archive.doingbusiness.org/en/data/exploreeconomies/czech-republic
https://archive.doingbusiness.org/en/data/exploreeconomies/czech-republic
https://archive.doingbusiness.org/en/data/exploreeconomies/poland
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/index.jsf?page=vystup-objekt&z=T&f=TABULKA&skupId=3769&katalog=33695&pvo=ORG01&pvo=ORG01&str=v386&v=v7__null__null__null#w=
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/index.jsf?page=vystup-objekt&z=T&f=TABULKA&skupId=3769&katalog=33695&pvo=ORG01&pvo=ORG01&str=v386&v=v7__null__null__null#w=
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/index.jsf?page=vystup-objekt&z=T&f=TABULKA&skupId=3769&katalog=33695&pvo=ORG01&pvo=ORG01&str=v386&v=v7__null__null__null#w=
https://www.ecb.europa.eu/stats/money_credit_banking/anacredit/questions/html/ecb.anaq.230403.0001.en.html
https://www.ecb.europa.eu/stats/money_credit_banking/anacredit/questions/html/ecb.anaq.230403.0001.en.html


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 57 

 

GARAJOVÁ, Michaela, 2023. Jak založit s.r.o. online?. In: SEDLAKOVA LEGAL [online]. 

[cit. 2023-05-09]. Dostupné z: https://www.sedlakovalegal.cz/cs/sro-online  

Gesellschaftsvertrag Kosten – Wie viel kostet ein Gesellschaftsvertrag?, 2023. In: Anwalt 

finden.at [online]. [cit. 2023-05-07]. Dostupné z: 

https://www.anwaltfinden.at/ratgeber/gesellschaftsrecht/gesellschaftsvertrag-kosten/  

Jak začít podnikat, 2023. Evropská unie [online]. [cit. 2023-03-26]. Dostupné z: 

https://europa.eu/youreurope/business/running-business/start-ups/starting-

business/index_cs.htm  

Jak založit společnost v Rakousku, 2019. In: Altaxo [online]. [cit. 2023-04-28]. Dostupné z: 

https://www.altaxo.cz/poradna/zahranicni-spolecnosti/jak-zalozit-spolecnost-v-rakousku  

Jaké jsou povinnosti po založení společnosti?, 2019. In: Založení firmy online [online]. [cit. 

2023-03-22]. Dostupné z: https://www.zalozenifirmyonline.cz/jake-jsou-povinnosti-po-

zalozeni-spolecnosti/ 

Jaké jsou výhody akciové společnosti a jak ji jednoduše založit?, 2019. In: Office 

House [online]. [cit. 2023-04-12]. Dostupné z: 

https://www.officehouse.cz/2019/01/10/jake-jsou-vyhody-akciove-spolecnosti-a-jak-ji-

jednoduse-zalozit/  

Kammermitglieder nach Rechtsformen 2022, 2023. In: Wirtschaftskammern 

Österreichs [online]. [cit. 2023-05-04]. Dostupné z: http://wko.at/statistik/jahrbuch/mg-

rf.pdf  

Kleinunternehmerregelung in Österreich, 2023. In: Free Finance [online]. [cit. 2023-05-11]. 

Dostupné z: https://www.freefinance.at/kleinunternehmer.html  

Kolik stojí založení s. r. o.?, 2022. In: Jake&James [online]. [cit. 2023-04-25]. Dostupné z: 

https://www.jake-james.cz/blog/kolik-stoji-zalozeni-s-r-o  

Körperschaftsteuer (KÖSt) in Österreich, 2023. In: Free Finance [online]. [cit. 2023-05-11]. 

Dostupné z: https://www.usp.gv.at/steuern-

finanzen/koerperschaftsteuer/mindestkoerperschaftsteuer.html  

KUBELKOVÁ, Karina, 2020. Hlavní bariéry podnikání v roce 2020: administrativní zátěž 

a nedostatek lidí. In: BusinessInfo.cz [online]. [cit. 2023-04-23]. Dostupné z: 

https://www.businessinfo.cz/clanky/hlavni-bariery-podnikani-v-roce-2020-administrativni-

zatez-a-nedostatek-lidi/  

https://www.sedlakovalegal.cz/cs/sro-online
https://www.anwaltfinden.at/ratgeber/gesellschaftsrecht/gesellschaftsvertrag-kosten/
https://europa.eu/youreurope/business/running-business/start-ups/starting-business/index_cs.htm
https://europa.eu/youreurope/business/running-business/start-ups/starting-business/index_cs.htm
https://www.altaxo.cz/poradna/zahranicni-spolecnosti/jak-zalozit-spolecnost-v-rakousku
https://www.zalozenifirmyonline.cz/jake-jsou-povinnosti-po-zalozeni-spolecnosti/
https://www.zalozenifirmyonline.cz/jake-jsou-povinnosti-po-zalozeni-spolecnosti/
https://www.officehouse.cz/2019/01/10/jake-jsou-vyhody-akciove-spolecnosti-a-jak-ji-jednoduse-zalozit/
https://www.officehouse.cz/2019/01/10/jake-jsou-vyhody-akciove-spolecnosti-a-jak-ji-jednoduse-zalozit/
http://wko.at/statistik/jahrbuch/mg-rf.pdf
http://wko.at/statistik/jahrbuch/mg-rf.pdf
https://www.freefinance.at/kleinunternehmer.html
https://www.jake-james.cz/blog/kolik-stoji-zalozeni-s-r-o
https://www.usp.gv.at/steuern-finanzen/koerperschaftsteuer/mindestkoerperschaftsteuer.html
https://www.usp.gv.at/steuern-finanzen/koerperschaftsteuer/mindestkoerperschaftsteuer.html
https://www.businessinfo.cz/clanky/hlavni-bariery-podnikani-v-roce-2020-administrativni-zatez-a-nedostatek-lidi/
https://www.businessinfo.cz/clanky/hlavni-bariery-podnikani-v-roce-2020-administrativni-zatez-a-nedostatek-lidi/


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 58 

 

LOVĚTÍNSKÝ, Vojtěch, 2022. Založení společnosti s ručením omezeným v Rakousku. 

In: Epravo.cz [online]. [cit. 2023-04-28]. Dostupné z: 

https://www.epravo.cz/top/clanky/zalozeni-spolecnosti-s-rucenim-omezenym-v-rakousku-

115053.html  

MAREŠOVÁ, Jana, 2023. Od 1.1.2023 se zvyšuje hranice pro vznik plátcovství DPH na 2 

miliony. Co všechno to pro nás znamená?. In: Money S3 [online]. [cit. 2023-05-08]. 

Dostupné z: https://money.cz/novinky-a-tipy/dane/od-1-1-2023-se-zvysuje-hranice-pro-

vznik-platcovstvi-dph-na-2-miliony-co-vsechno-to-pro-nas-znamena/  

METS, Olesya, 2022. Založení podnikání v Polsku: Jak na to?. In: Wise [online]. [cit. 2023-

04-26]. Dostupné z: https://wise.com/cz/blog/zalozeni-firmy-v-polsku  

METS, Olesya, 2022. Založení podnikání v Rakousku: Jak na to?. In: Wise [online]. [cit. 

2023-04-27]. Dostupné z: https://wise.com/cz/blog/zalozeni-firmy-v-rakousku  

Ministerstwo Sprawiedliwości [online], 2022. [cit. 2023-05-04]. Dostupné z: 

https://ekrs.ms.gov.pl/  

Obowiązki podatnika VAT – rejestracja i ewidencja, 2022. In: Biznes.gov.pl [online]. [cit. 

2023-05-09]. Dostupné z: https://www.biznes.gov.pl/pl/portal/00248  

Podatek CIT – informacje podstawowe, 2023. In: Biznes.gov.pl [online]. [cit. 2023-05-09]. 

Dostupné z: https://www.biznes.gov.pl/pl/portal/00251  

Podnikání v Evropské unii, 2023. Evropská unie [online]. [cit. 2023-03-26]. Dostupné z: 

https://european-union.europa.eu/live-work-study/doing-business-eu_cs  

Průvodce živnostenským podnikáním pro české právnické osoby, 2017. In: Ministerstvo 

průmyslu a obchodu [online]. [cit. 2023-05-05]. Dostupné z: 

https://www.mpo.cz/assets/cz/podnikani/zivnostenske-podnikani/pruvodce-zivnostenskym-

podnikanim/2017/4/PO-se-sidlem-v-CR---volna-2017-04-28.pdf  

SCHUSTER, Jakobus, 2022. GmbH online gründen. In: Notarity [online]. [cit. 2023-05-09]. 

Dostupné z: https://notarity.com/blog/gmbh-online-gruenden-oesterreich/  

SIKORA, Patrik a Jolanta NIEDOBA, 2023. Základní přehled obchodních korporací v 

Polsku se zaměřením na založení společnosti s ručením omezeným. In: Epravo.cz [online]. 

[cit. 2023-04-26]. Dostupné z: https://www.epravo.cz/top/clanky/zakladni-prehled-

obchodnich-korporaci-v-polsku-se-zamerenim-na-zalozeni-spolecnosti-s-rucenim-

omezenym-115917.html  

https://www.epravo.cz/top/clanky/zalozeni-spolecnosti-s-rucenim-omezenym-v-rakousku-115053.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zalozeni-spolecnosti-s-rucenim-omezenym-v-rakousku-115053.html
https://money.cz/novinky-a-tipy/dane/od-1-1-2023-se-zvysuje-hranice-pro-vznik-platcovstvi-dph-na-2-miliony-co-vsechno-to-pro-nas-znamena/
https://money.cz/novinky-a-tipy/dane/od-1-1-2023-se-zvysuje-hranice-pro-vznik-platcovstvi-dph-na-2-miliony-co-vsechno-to-pro-nas-znamena/
https://wise.com/cz/blog/zalozeni-firmy-v-polsku
https://wise.com/cz/blog/zalozeni-firmy-v-rakousku
https://ekrs.ms.gov.pl/
https://www.biznes.gov.pl/pl/portal/00248
https://www.biznes.gov.pl/pl/portal/00251
https://european-union.europa.eu/live-work-study/doing-business-eu_cs
https://www.mpo.cz/assets/cz/podnikani/zivnostenske-podnikani/pruvodce-zivnostenskym-podnikanim/2017/4/PO-se-sidlem-v-CR---volna-2017-04-28.pdf
https://www.mpo.cz/assets/cz/podnikani/zivnostenske-podnikani/pruvodce-zivnostenskym-podnikanim/2017/4/PO-se-sidlem-v-CR---volna-2017-04-28.pdf
https://notarity.com/blog/gmbh-online-gruenden-oesterreich/
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakladni-prehled-obchodnich-korporaci-v-polsku-se-zamerenim-na-zalozeni-spolecnosti-s-rucenim-omezenym-115917.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakladni-prehled-obchodnich-korporaci-v-polsku-se-zamerenim-na-zalozeni-spolecnosti-s-rucenim-omezenym-115917.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakladni-prehled-obchodnich-korporaci-v-polsku-se-zamerenim-na-zalozeni-spolecnosti-s-rucenim-omezenym-115917.html


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 59 

 

SOLITEA, A.S., 2023. Plátce DPH OSVČ a jeho povinnosti: kdy se jím stanete?. In: Money 

S3 [online]. [cit. 2023-05-08]. Dostupné z: https://money.cz/novinky-a-tipy/dane/od-

jakeho-obratu-se-stavate-platcem-dph-registraci/  

SOLITEA, A. S., 2023. Silniční daň v roce 2022: jak na registraci, kdo a kdy ji platí a jak na 

výpočet. In: Money [online]. [cit. 2023-03-26]. Dostupné z: https://money.cz/novinky-a-

tipy/dane/silnicni-dan-kdy-ji-musite-platit-a-jak-se-pocita/ 

TOMEK, Roman, 2020. Povinnosti podnikatelů po založení společnosti s ručením 

omezeným. In: SEDLAKOVA LEGAL [online]. [cit. 2023-03-22]. Dostupné z: 

https://www.sedlakovalegal.cz/cs/povinnosti-podnikatelu-po-zalozeni-spolecnosti-s-

rucenim-omezenym  

Umsatzsteuer in Österreich, 2023. In: Free Finance [online]. [cit. 2023-05-11]. Dostupné z: 

https://www.freefinance.at/steuern/umsatzsteuer.html  

Zakládáte s. r. o.? Zjistěte, jak na to, 2021. In: Průvodce podnikáním [online]. [cit. 2023-04-

26]. Dostupné z: https://www.pruvodcepodnikanim.cz/clanek/zalozeni-s-r-o/  

Založení, zahájení a likvidace komanditní společnosti, 2018. In: Office House [online]. [cit. 

2023-04-12]. Dostupné z: https://www.officehouse.cz/2018/09/13/zalozeni-zahajeni-a-

likvidace-komanditni-spolecnosti/  

Zmiany strukturalne grup podmiotów gospodarki narodowej w rejestrze REGON, 2022 r., 

2023. Główny urząd statystyczny [online]. [cit. 2023-05-03]. Dostupné z: 

https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/podmioty-gospodarcze-wyniki-finansowe/zmiany-

strukturalne-grup-podmiotow/zmiany-strukturalne-grup-podmiotow-gospodarki-

narodowej-w-rejestrze-regon-2022-r-,1,27.html  

 

https://money.cz/novinky-a-tipy/dane/od-jakeho-obratu-se-stavate-platcem-dph-registraci/
https://money.cz/novinky-a-tipy/dane/od-jakeho-obratu-se-stavate-platcem-dph-registraci/
https://www.sedlakovalegal.cz/cs/povinnosti-podnikatelu-po-zalozeni-spolecnosti-s-rucenim-omezenym
https://www.sedlakovalegal.cz/cs/povinnosti-podnikatelu-po-zalozeni-spolecnosti-s-rucenim-omezenym
https://www.freefinance.at/steuern/umsatzsteuer.html
https://www.pruvodcepodnikanim.cz/clanek/zalozeni-s-r-o/
https://www.officehouse.cz/2018/09/13/zalozeni-zahajeni-a-likvidace-komanditni-spolecnosti/
https://www.officehouse.cz/2018/09/13/zalozeni-zahajeni-a-likvidace-komanditni-spolecnosti/
https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/podmioty-gospodarcze-wyniki-finansowe/zmiany-strukturalne-grup-podmiotow/zmiany-strukturalne-grup-podmiotow-gospodarki-narodowej-w-rejestrze-regon-2022-r-,1,27.html
https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/podmioty-gospodarcze-wyniki-finansowe/zmiany-strukturalne-grup-podmiotow/zmiany-strukturalne-grup-podmiotow-gospodarki-narodowej-w-rejestrze-regon-2022-r-,1,27.html
https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/podmioty-gospodarcze-wyniki-finansowe/zmiany-strukturalne-grup-podmiotow/zmiany-strukturalne-grup-podmiotow-gospodarki-narodowej-w-rejestrze-regon-2022-r-,1,27.html


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 60 

 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK 

CIT daň z příjmu právnických osob v Polsku 

ČR Česká republika 

DPH daň z přidané hodnoty 

HDP hrubý domácí produkt 

EU Evropská unie 

EUR Euro 

Kč Koruna česká 

NIP daňové identifikační číslo v Polsku 

OR Obchodní rejstřík 

PLN Polský zlotý 

ŽÚ Živnostenský úřad 

ŽZ Živnostenský zákon 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 61 

 

SEZNAM OBRÁZKŮ 

Obrázek 1 Hlavní nabídka pro přihlášení do systému S24 (Ministerstwo 

Sprawiedliwości, 2022) ....................................................................................................... 39 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 62 

 

SEZNAM TABULEK 

Tabulka 1 Ekonomické subjekty podle vybraných právních forem v ČR za rok 2022 

(Ekonomické subjekty, 2023) .............................................................................................. 15 

Tabulka 2 Počet ekonomických subjektů podle vybraných právních forem v Polsku za rok 

2022 (vlastní zpracování dle Zmiany strukturalne grup podmiotów gospodarki narodowej w 

rejestrze REGON, 2022 r., 2023) ........................................................................................ 29 

Tabulka 3 Počet ekonomických subjektů podle vybraných právních forem v Rakousku za 

rok 2022 (vlastní zpracování dle Kammermitglieder nach Rechtsformen 2022, 2023) ...... 30 

Tabulka 4 Zřizovací výdaje v ČR (vlastní zpracování) ....................................................... 37 

Tabulka 5 Časová náročnost v ČR (vlastní zpracování) ...................................................... 37 

Tabulka 6 Zřizovací výdaje v Polsku (vlastní zpracování) .................................................. 41 

Tabulka 7 Časová náročnost v Polsku (vlastní zpracování) ................................................ 42 

Tabulka 8 Zřizovací výdaje v Rakousku (vlastní zpracování) ............................................ 46 

Tabulka 9 Časová náročnost v Rakousku (vlastní zpracování) ........................................... 47 

Tabulka 10 Podmínky založení (vlastní zpracování) ........................................................... 48 

Tabulka 11 Zřizovací výdaje (vlastní zpracování) .............................................................. 49 

Tabulka 12 Časová náročnost ve dnech (vlastní zpracování) .............................................. 50 

Tabulka 13 Konečné srovnání pořadí (vlastní zpracování) ................................................. 51 

  



 

 


	OBSAH
	Úvod 10
	Cíle a metody zpracování práce 11
	I TEORETICKÁ ČÁST 12
	1 Definování základních pojmů 13
	1.1 Podnikání 13
	1.2 Podnikatel 14
	1.3 Podnik 14

	2 Právní formy podnikání 15
	2.1 Podnikání fyzických osob 16
	2.2 Podnikání právnických osob 17

	3 Založení a vznik s. r. o. v ČR 21
	3.1 Zakladatelský rozpočet 21
	3.2 Podnikatelský plán 22
	3.3 Zakladatelské právní jednání 23
	3.4 Vznik s. r. o. 24

	4 Další povinnosti s. r. o. při zahájení podnikání 25
	4.1 Zřízení datové schránky 25
	4.2 Založení účtu v bance 25
	4.3 Vedení účetnictví 25
	4.4 Sociální a zdravotní pojištění 26
	4.5 Daňová registrace 26
	4.6 Označení firmy a provozoven 27
	4.7 Zřizovací výdaje 27

	5 Podnikání v Evropské unii 28
	5.1 Požadavky 28
	5.2 Polsko 28
	5.3 Rakousko 30
	5.4 Bariéry podnikání 31

	II PRAKTICKÁ ČÁST 32
	6 Charakteristika vybraného podniku 33
	6.1 Základní informace 33
	6.2 Popis podniku 33

	7 Založení a vznik vybraného podniku v ČR 34
	7.1 Sepsání společenské smlouvy 34
	7.2 Založení účtu v bance 34
	7.3 Zápis do obchodního rejstříku 35
	7.4 Získání živnostenského oprávnění 35
	7.5 Registrace k dani z příjmu 36
	7.6 Zřizovací výdaje 36
	7.7 Časová náročnost 37

	8 Založení a vznik podniku v Polsku 38
	8.1 Volba právní formy 38
	8.2 Sepsání společenské listiny 38
	8.3 Založení účtu v bance 39
	8.4 Zápis do Národního soudního rejstříku 40
	8.5 Registrace k dani z příjmu 40
	8.6 Zřizovací výdaje 41
	8.7 Časová náročnost 42

	9 Založení a vznik podniku v Rakousku 43
	9.1 Volba právní formy 43
	9.2 Potvrzení Hospodářské komory 43
	9.3 Sepsání společenské smlouvy 44
	9.4 Zřízení účtu v bance 44
	9.5 Zápis společnosti do obchodního rejstříku 44
	9.6 Registrace na finančním úřadě 45
	9.7 Registrace živnosti u živnostenského úřadu 46
	9.8 Zřizovací výdaje 46
	9.9 Časová náročnost 47

	10 Srovnání podmínek založení 48
	10.1 Srovnání zřizovacích výdajů 49
	10.2 Srovnání časové náročnosti 50

	11 Shrnutí a doporučení 51
	závěr 53
	SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 55
	seznam použitých symbolů a zkratek 60
	seznam OBRÁZKŮ 61
	seznam TABULEK 62
	Úvod
	Cíle a metody zpracování práce
	1 Definování základních pojmů
	1.1 Podnikání
	1.2 Podnikatel
	1.3 Podnik

	2 Právní formy podnikání
	2.1 Podnikání fyzických osob
	2.1.1 Ohlašovací živnosti
	2.1.2 Koncesované živnosti

	2.2 Podnikání právnických osob
	2.2.1 Osobní společnosti
	2.2.2 Kapitálové společnosti
	2.2.3 Družstva


	3 Založení a vznik s. r. o. v ČR
	3.1 Zakladatelský rozpočet
	3.2 Podnikatelský plán
	3.3 Zakladatelské právní jednání
	3.3.1 Společenská smlouva
	3.3.2 Zakladatelská listina

	3.4 Vznik s. r. o.

	4 Další povinnosti s. r. o. při zahájení podnikání
	4.1 Zřízení datové schránky
	4.2 Založení účtu v bance
	4.3 Vedení účetnictví
	4.4 Sociální a zdravotní pojištění
	4.5 Daňová registrace
	4.5.1 Daň z příjmů právnických osob
	4.5.2 Daň z příjmů ze závislé činnosti
	4.5.3 Daň z přidané hodnoty
	4.5.4 Silniční daň

	4.6 Označení firmy a provozoven
	4.7 Zřizovací výdaje

	5 Podnikání v Evropské unii
	5.1 Požadavky
	5.2 Polsko
	5.2.1 Právní formy podnikání

	5.3 Rakousko
	5.3.1 Právní formy podnikání

	5.4 Bariéry podnikání

	6 Charakteristika vybraného podniku
	6.1 Základní informace
	6.2 Popis podniku

	7 Založení a vznik vybraného podniku v ČR
	7.1 Sepsání společenské smlouvy
	7.2 Založení účtu v bance
	7.3 Zápis do obchodního rejstříku
	7.4 Získání živnostenského oprávnění
	7.5 Registrace k dani z příjmu
	7.6 Zřizovací výdaje
	7.7 Časová náročnost

	8 Založení a vznik podniku v Polsku
	8.1 Volba právní formy
	8.2 Sepsání společenské listiny
	8.2.1 Systém S24

	8.3 Založení účtu v bance
	8.4 Zápis do Národního soudního rejstříku
	8.5 Registrace k dani z příjmu
	8.6 Zřizovací výdaje
	8.7 Časová náročnost

	9 Založení a vznik podniku v Rakousku
	9.1 Volba právní formy
	9.2 Potvrzení Hospodářské komory
	9.3 Sepsání společenské smlouvy
	9.4 Zřízení účtu v bance
	9.5 Zápis společnosti do obchodního rejstříku
	9.6 Registrace na finančním úřadě
	9.7 Registrace živnosti u živnostenského úřadu
	9.8 Zřizovací výdaje
	9.9 Časová náročnost

	10 Srovnání podmínek založení
	10.1 Srovnání zřizovacích výdajů
	10.2 Srovnání časové náročnosti

	11 Shrnutí a doporučení
	závěr
	SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY
	seznam použitých symbolů a zkratek
	seznam OBRÁZKŮ
	seznam TABULEK

